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LONDYN Eib*!. w!,) — Nu z jeździć Partii Pracy przcma- 
B wiał w czwartek min. bcvm. Bevin rozpoczął przemówienie, pro 
m sząc kolegów partyjnych, aby byli uczciwi w stosunku do nic- 
Plgo, to znaczy" albo udzielili poparcia jego polityce, albo też z 

miejsca ją odrzucili, *
POLSKA

Bevin powiedział o sprawach polskich 
że obecnie przebywa w W. Brytanii 114 

•tysięcy żołnierzy polskich, z-których 15 
i tysięcy zgłosiło s.ę na powrót do kraju 
j 1 czeka na repatriację. Ponadto na wys­

pach brytyjskich znajduje się 35.000 o- 
sób cywilnych, włączając w tn tych zde­
mobilizowanych żołnierzy, którzy za.tru 
dn.eni są w przemyśle. W okresie nieco 
dłuższym niż rok repatriowano do Pol­
ski z W". Brytanii 73.000 osób. 5 800 wy- 
emiqrowalo do innych krajów.

Pod dowództwem brytyjskim jest o- 
becnie 17.000 żołnierzy.polskich, przele­
wających przeważnie w Niemczech. 
5.000 zqlosilo sie na powrót do kraju. 
1 ogólnej liczby Polaków, którzy nie­
dawno przybyli do W. Brytanii i znale­
źli się pod dowództwem brytyjskim, re- 

^patriowano już 13.500. Bevin powiedział: 
„U Polaków wzmaga się pragnienie po­
wrotu do kraju Ze swojej slrony będą 
cii ąorąco zachęcał do powrotu do Pol­
ski".

Bevin rozpoczął swoje przemówienie

du, podkreślając następujące momenty:
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Hrd przeqlqdu zaqadnieii Dalekiego Wscho3
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JAPONIA
Zdaniem Bevina traktat pokojowy z 

Japonią wejdzie wkrótce w sferę prak­
tycznych zaga/lrd^ń co pociągnie, za so-, 
bą roznalrzenie problemu Dalekiego 
»Vschodu jako całości.

Korea jest bardzo niebezpiecznym ob­
szarem, tak niebezpiecznym, jak żaden z 
obszarów w Europie. Przyjęte w Poczda­
mie metody rozwiązania problemu Japo- 

v iii przez 4 czy 5 ministrów nie dadzą 
lor.ądanych wyników. W konferencji po- 
ojowej z Japonią powinno wziąć udział 

• I państw, które byty w wojnie z tym 
t a jem.
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Od rozwiąz.ania problemu Indii zale- 
I eć hędzie w dużym stopniu pokoi na 
. wiecie przez wiele lat. Cały świat azja­
ta zckl przechodzi olbrzymie zmiany, do 

órych należy podchodzić z największą 
[jt »trożnością.

I’A. INDONEZJA
Gdyby w holenderskich Indiach 

* schodnich zapanował pokój, problem 
cji tłuszczów na całym świecie dałby 

pa, ę rozwiązać w ciągu jednego roku.

?
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ŚRODKOWY wschód 
W. Brytania nie może sobie pozwolić 
utratę swoich pozycji na środkowym 

schodzie. Bevin oświadczył, że nie zgo 
zi się nigdy na to aby włączyć interesy 
rytyjskie na tvm obszarze do wspólnej 
uli, podczas gdy inne państwa nie wy- 

. '.ekłyby się swoich interesów.

EGIPT
Sprawa Eqiptu znajduje się w stadium 

■, ■ zpośrednich rozmów, ale im bardziej 
vin nalegał, tym bardziej Egipt uwa- 

to za oznakę słabości rządu brytvj- 
ego.

niu, sytuacja się poprawi. Władze bry­
tyjskie i amerykańskie osiągnęły porożu 
mienie, na podstawie którego zapłata za 
żywność i surowce przywożone do Nie­
miec, dokonana będzie w drodze ekspor­
tu artykułów wytwórczości niemieckiej. 
W. Brytania nie mogła się zgodzić na 
snlatę odszkodowań z bież. produkcji, za 
nim nie osiągnie się w Niemczech zró­
wnoważonej gospodarki. Bevin dodał 
„Uczynię wszystko, co w miej mocy, 
abv utrzymać gospodarcze jedność Nie­
miec. Musimy ustalić poziom przemysłu 
niemieckiego, zlikwidować potencjał wo­
jenny raz na zawsze, oraz dokonać głę­
bokich zmian, które wprowadzą Niemcy 
do społeczności międzynarodowej. Roz­
prawianie o iederatji europejskiej nic 
ma ser.su tak długo, dopóki nic załatwi 
się zagadnienia Niemiec.

AUSTRIA.
Bevin zapytał, czy jest ktoś, kto twier 

dzi, że brytyjski minister spraw zagrani­
cznych ponosi winę za to, że wojska so­
jusznicze wciąż jeszcze znajdują się w 
Austrii. Od 2 lat Bevin stara się o za­
warcie traktatu pokojowego z Austrią.

ZWIĄZEK RADZIECKI
Od roku Bevin stara się o przepro­

wadzenie z ZSRR rokowań o wymianę 
hańctloźća. W ZSRR .‘-tisk-uju !ffę'*« 
roku wviatkowo dobrych zbiorów. W. 
Brvtania stara się jak najbardziej pójść 
ZSRR na spotkanie, aby zawrzeć uron- 
wę handlowa, ale rac można oczekiwać, 
abv odbyło się to bez trudności.

Przemówienie Bevina, które trwało 
półtorej godziny, zostało przyjęte długo 
trwaivmi oklaskami.

Uchwalono rezolucję w sprawie przy­
śpieszenia wymiany handlowe] między 
W. Brytanią a Związkiem Radzieckim.

Świnoujście — „Piast" wyrusza do Szczecina (Fot. Jan Bułhak)

Radziecka nota
g»s*&ie&i&CMgßraeB
do* ptrqriK francuskiego

PARYŻ (PAP) Jak donosi agencja
Irmice Presse, rząd radziecki wystosował do 
rządu francuskiego notę protestacyjną jJW
sprawie propagandy antyradzieckiej, upra­
wianej nn terenie francuskiej strefy okupa­
cyjnej w Niemczech w obozach dla osób dc 
portowanych. Nota stwierdza, że w obozach 
dla obywateli radzieckich którzy w czasie 
wojny zostali przez hitlerowców wywiezieni

na roboty przymuso we do Niemiec i znajdu­
jących się pod zarządem francuskim, upra­
wiana jest intensywna propaganda przeciw­
ko powrotowi tych osób do ZSRR. Poza 
tym władze francuskie nie dopuszczają do 
obozów oficerów i urzędników radzicckich, 
Ictórym powierzono przeprowadzenie repa­
triacji deportowanych i b. ieńców wojen­
ny cli.

Pierwsza ważka rzyta brytyisktego
Z konferencji Partii Pracy w Margate

LONDYN (PAP) — \V drugim dniu konlorencji Partii Pracy 
w Margate doszło do pierwszej porażki rządu, gdy minio usil­
nych protestów ministra zdrowia Bcvana, delegaci większością 
głosów uchwalili rhzolueję, potępiającą zbyt powolne tempo re­
form agrarnych rządu i żądającą, natychmiastowego zniesienia 
ustawy o służbowych mieszkani ach dla robotników rolnych 
t zw. „Tied Cottages"

Lutychczas w razie utraty pracy ro­
botnik rolny w Wielkiej Brytanii zmuszo 
ny był jednocześnie opuścić mieszkanie

dardanele
W. Brytania nadal gotowa jest rozpa­

trzyć wspólnie z państwami, które pndpi 
sa!v konwencję w Montreux, rewizję 
tej konwencji, Związek Radziecki żąda 
baz w cieśninie dardanełskiej. Rząd bry­
tyjski nie może uznać tego zadania, po- 
j-ieważ uważa, że wówczas Turcja utra­
ciłaby swoją niepodległość.

PALESTYNA
W Palestynie jest i.200.000 Arabów 

I 700.0(>0 Żydów. Postanowienia mandatu 
nad Palestyną nie zawierają nic, co u- 
jirawniłoby rząd brytyjski do pozbawie­
ni Arabów ich praw. swobód czv ziemH 
Ani w mandacie ani w deklaracji Balfou- 
m nie ma postanowień, na mocy ktörvch 
ż dz; byliby uprawnieni do nieograniczo 
nni imigracji do Palestyny.

EUROP A ?
Bevin powiedz'al: „Zgadzam się z tym 

r'• narody europejskie musza nauczyć się 
współżyć ze sobą. Mam nadzieję, że nie 
we.idą na drogę wvsokich taryf celnych 
) innych utrudnień w dziedzinie wymiany 
gospodarczej"

NIEMCY
Połączenie strefy brytvjslüei z i»me- 

rvI:.*'«- r: w praktvcc nie funkek» r.e ide 
alnie. Tmdnościa jest brak żywności kfó 
rv datę się jednak ode nić na raivm swie 
uc. Po tegorocznych zbiorach w'sierp-

Egzekucja
strażników obozu
w Mpułhausen

BERLIN (PAP) W więzieniu Landsberg 
(Monachium) powieszono w środę rano 
26 strażników obozu koncentracyjnego w 
Mauthausen, -skazanych na śmierć za 
okrucieństwa popełnione w obozie i zbro 
dnie wojenne. We wtorek w tym samym 
miejscu stracono 22 b. strażników Maut­
hausen. Egzekucja dokonana została 
przez 3 żołnierzy amerykańskich i trwa- 
!-i 3 i pót godziny. Zbrodniarzy hitlerow­
skich powieszono w odległości kilku­
nastu ..retrów od celi więziennej, w któ­
rej Hitler napisał „Mein Kampf .

Klęska
bokserów Europy 
w Chicago

CHICAGO (PAP), W obecności ponad 
20.000 widzów odbyt się w Chicago mecz 
pięściarski Europa — Ameryka. Przeciw­
nikami reprezentacji Europy, złożonej 
zv mistrzów poszczególnych wag, byli 
zdobywcy tytułów mistrzowskich na tur­
nieju o „złote rękawice" w Chicago. 
Mecz zakończył sin klęskę, pięściarzy eu­
ropejskich w stosunku 2:14. Punkty d!;, 
pokonanych zdobył jedynie Hiszpan Luiz 
Martin,.-/, bijąc w wadze muszej chica­
gowskiego murzyna HolMday'a.

służbowe zostając w ten sposób bez da­
chu nad głową. Ten strach robotników 
przed utratą mieszkania wykorzystywany 
był rzęsto przez pracodawców.

Rezolucja domaga się również od rzą­
du podjęcia natychr dastowych kroków, 
ażeby żaden robotnik rolny nie mógł być 
już od lej chwili usuwany z pracy i mie 
szkania o ile nie znajdzie się dlań 
uprzednio mieszkania zastępczego.

Charakterystyczne, że rezolucja ta 
uchwalona została prawie że bezpośre­
dnio po przemówieniu premiera Attlee,

rapeai pepity
przez b. ss-manna

BERLIN (PAP) Franz von Papen, ska­
zany przez sąd denazyfikacyjny na 8 lat 
pozbawienia wolności, .został w umywal­
ni więzienia, w którym odbywa karę, na­
padnięty przez innego więźnia h. SS- 
mana i dotkliwie pobity. Pnpena musia- 
mj prtewieźć do szpitala.

Międzynarodowa
Koaferencia Żywnościowa
odbędzie się w iipcu

NOWY JORK (ObsV.wl.l N.r posiedze­
niu w środę Międzynarodowa Rada Żywno­
ściowa powzięła decyzję, aby światowa kun 
ferencja ministrów' rolnictwa i wyżywienia 
odbyła się w lipcu w Europie. Nie wyzna­
czono jeszcze miejsca konferencji, lecz ko- 
respondenć przewidują, że ministrowie zbio­
rą się w Genewie, gdzie orgzivzaeje rolni- 
.ze i żj wn.ę)ściowc cpctkaja się w sieiyiiu. 

Konferencje nu rcftpatrzyO metodv l-fire

który zwrócił się do delegatów z ape­
lem o zachowanie cierpliwości i umiaru 
w swych postulatach, dotyczących przy­
śpieszenia reform i o pozostawienie rzą­
dowa -wyboru, jakie reformy będą miały 
pierwszeństwo,

Minister Shinwell
na czele egzekutywy 
Partii Pracy

LONDYN (PAP), W środę wieczorem 
podano do wiadomości, że nowa egzekuty­
wa partii pracy powołała jako swego prze­
wodniczącego na rok następny Sliinwella. 
i rinistra opalu i energetyki.

przvrz’ mfthv 
w-nris-;i“.£-g!j

się do poi«::),-,.: 
x przyszłym ro! i

Wznowienie 
rsfiziectto-briiyjs&icli 
rozmów handlowych

LONDYN (Obsl. wł.) Y/edlug agencji 
Reutera w przyszłym tygodniu zostaną w 
Londynie wznowione rozmowy na temat za­
cieśnienia brytyjsko - radzieckich stosunków 
handlowych.

Czwartków. „Daily Herald" pisze w tej 
sprawie: „W. Brytania pragnie jak najszyb­
szego zawarcia porozumienia. Delegacja bry 
tyjska poinformowała stronę radziecką, że w 
razie pnti-zeby W. Brytania gotowa jest 
stworzyć nowe działy przemysłu, abv dostar 
czyć Związkowi Radzieckiemu potrzebnych 
mu towarów".

^Tihire i szfrodliwe^
Minęły już Azasy, kiedy naszemu 

społeczeństwu, rozmiłowanemu w ian 
laslycznych opowieściach, wystarcza­
ły bajki z lesiąca i jednej nocy- Dzi­
siaj liczbę wyssanych z palca opo 
wieści których motywem zasadni­
czym jest w dalszym ciągu Wschód 
należałoby powiększyć przynajmniej
0 kilkadziesiąt.

Do 10C0 omyłek naszej domorosłej
1 kierowanej zza Kanału La Manch« 
opinii politycznej tFzeba bowiem do­
dać jeszcze przynajmniej kilka,łaście 
bredni, z których najbardziej złośliwa 
jest antypaństwowa plotka, że wolne 
i niepodległe Państwo Polskie ma stać 
się z czasem 17 republiką Z wiąz,tu 
Radzieckiego.

Ta ukuia r.a szkodę żywotnych in.. 
!e,esów polskiego narodu i naszych 
stosunków ze Związkiem Radzieckim 
podstępna wepsja wyrządziła już nam 
wiele szkody.

Wielu ludzi szczerze pragnących 
odbudowy Państwa Polskiego w pierw 
czym okresie naszej niepodległości 
dało się uwieść tej złośliwej plotce, 
umyło ręce od odpowiedzialności za 
przyszłe losv państwa i zrzekło się 
dobrowolnie udziału w jego odbudo­
wie.

Inni jawnie lub skrycie wystąpili 
przeciwko nowej polskiej rzeczywis­
tości.

1 aczkolwiek okres tych rozterek
1 walk wewnętrznych mamy już w 
głównej mierze poza sobą, aczkolwiek 
«Izieło odbudow'y kraju nieprzerwanie 
posuwa się naprzód złośliwa i niebez 
piecznc plotka nie przestaje siać za­
mętu, nie przestaje mącić almosiery 
spokojnej pracą'.
'••Oto od pewnego czasu na terenie 

Wybrzeża ludzie łatwowierni nadsta­
wiają uszu śmiesznym bajkom, które 
rezsiew'a głupota czy zła wola. Krążą 
bzdurne wieści, że Związek Radziecki 
ma przejąć pod swoją kontrolę pracę 
naszych kolei, poczty, stoczni i por­
tów. Zależnie od stopnia naiwności 
czy złej woli osób, powtarzających te 
brednie, wersja plotki zmienia się 
jak kameleon.

W okresie kiedy przeżywamy sze­
reg istotnych trudności, kiedy energia 
aparatu państwowego i instytucji 
społecznych skierowana jest na wal­
kę ze spekulacją, na walkę o podnie­
sienie stopy żyriowej ludzi pracą’, 
zajmowanie się śmieszną i iantaslyrz 
ną plotką może wydać się nie na 
miejscu. Jednakże trzeba stwierdzić, 
że miedze ,f. la l,aie«-rnvrh rdol-el« a 
walką'z ilchwiarslwem i nadużyciami 
zachodzi ścisły związek. Szabrownicy
2 spekulanci, którzy czują, że bije 
ostatnia godzina ich złotych zysków 
starają się przed zejściem z areny ży­
cia gospodarczego wygrać ostatnią 
swą stawkę: wywołać droga zaniepo­
kojenia społeczeństwa zwyżkę cen i 
jeszcze ostatni raz debrze -zarobić. 
Nie ulega również wątpliwości, że. 
złośliwe plotki są i hęfnie rozprze«-, rze 
niane przez wszystkich ludzi, którym 
rosnąca potęga pclil-’czna i gospodar­
cza nowej Tolski jest solą w rku

Krążące tu i owdzie bajeczne wer­
sje są zbyt naiwne i śmieszne, by z 
nimi polemizować. Wystarczy zasta­
nowić się nad pytaniem, co w okresie 
naszej powojennej niepodległości wy­
szło Polsce na dobie, c ro na zle. Od­
powiedź jest jasna: pożytek przynio­
sła cierpliwość i praca a złośliwe plot 
ki i bajki przynosiły i nadal przyno­
szą tylko szkodę. Dlatego też musimy 
we ^vlasnym interesie zwatrzać je i
łępic jak zw-alrzam 
kie inne postacie zi

i tępimy wszcl

Sukcesy
woisk komunistycznych
w Mandżurii

NANKIN (Obsl. wl.) W Mandżurii roz 
gorialy walki. Po kilkumiesięcznej przerwie 
wojska komunistyczne przestąpiły do ataku 
i znjęlv ważne punk, węzłowy na południe 
od Czang - Czungu. Toczą się walki u wy­
lotu Wielkiego Muru w pobliżu morza, 
gdzie komuniści zdobyli kopalnie węgla i u- 
trudniaią wojskom rządowym dowóz trans­
portów. »

23.000 riiWw tiiilarawskicii
stanie p^zed sądem

LONDYN (Obsl. wl.) W brytyjskiej sire 
fic w Niemczech rozpoczną się w czerwcu 
procesy prawie 20.000 członków organizacji 
hitlerowskich, uznanych za zVodnicze praez 
trybunał norymberski. Oskarżeni, przebywa 
jacy obecnie w obozach dla internowanych, 
sądzeni będą przez około 100 sądów mernicc 
kich wybranych do tego celu.

W.wwz§€:§^®iw/& 
francuskich zwitków zawodnych

PAR\'Ż (PAP) Porozumienie, osiągnię- j kusji nac postulatami pracowników, 
«o rr.iędry związkiem zawodowym praco- zmieni? swe stanowisko, zgaćzajc się nn 
wr.ików gazowni i elektrowni w Paryżu | wtUr.jż. Dziennik „Franctireur”, ocenia- 
a rządem uważane jest »a zwycięstwo J pic ftorcznjnlenie, pisze: „Nasza lozwaga, 
związku zt.vodow'go. Rząd Htón dotąd j nasze porzuci» obywatelskie, nasze przy- 
vJmaviai hiiiegoryc/nie wszelki , djs i i.p/nuG do demokracji zatriumfował
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Inflacja Polsce nie grozi
Oświadczenie wiceministra Skarby — 3rożniak*s

Jak donosi „Rzeczpospolita" i „Dziennik Gospodarczy" wice 
minister Drożn ik na odbytej konferencji w Min, Skarbu, onia- 
wiajac 7, urzędnikami aktualna svtuaciegospodarcza i finansowa 
Pols ki oświadczył 111, in.:
Czy jest inne państwo europejskie 

które by ta!: szvbko, jak Polska, bo już. 
w rok po wyzwoleniu zrównoważyło swój 
budżet?

Za granicą pytano mnie często —

jakżeście tego dokonali, że już macie 
budżet zrównoważony.

Mamy to do zawdzięczenia oszczęd­
nej i rozsądnej gospodarce rządu ludo­
wego i sprawnej działalności urzędników 
skarbowych.

Jak to się stało — pytano mnie rów­
nież — że bez żadnych kapitałów zapa­
sowych macie zdrowy pieniądz, pieniądz, 
którego wartość tak mało się zrrcenia, 
gdy we Włoszech, Grecji, Rumunii i ;n- 
nyeh krajach europejskich szaleje infla­
cja. Jeśli u nas nie ma i nie będzie in­
flacji — jest to zasługą naszej ostroż­
nej polityki iinansewej i utrzymania po­
lityki ostrożnej emisji.

By! okres, że emisja rosła i to budzi­
ło niepokoje w naszym społeczeństwie,

WARSZTATY REMONTOWE
MARYNARKI WCJfctoNfcJ
W GDYNI - OKSYWIU

Possukują pilnie 1
2 r£( Hfx,’1KÓW PLANOWANIA z dłuższą praktyką w pracy akordowej,
2 DOŚWIADCZONYCH TECHNIKÓW WARSZTATOWYCH,
1 TECHNIKA KALKULATORA z dłuższą praktyką,
1 TECHNIKA KONSTRUKTORA,
1 DOŚWIADCZONEGO KIEROWNIKA magazynu technicznego (technika)
1 WYKWALIFIKOWANEGO MAGAZYNIERA,
1 KREŚLARZA,
1 SZEFA WYDZIAŁU PFRSONALNEGO z dtuzsz, praktyką,
1 KASJERA PŁATNIKA ze znajomością księgowości przebitkowej,
2 wykwalifikowanych MASZYNISTEK,
1 siL BIUROWEJ (chętnie ze zrajomością językowi 
1 TELEFONISTKI,
3 GOŃCÓW'.
Uposażenie i zaszeregowanie wg, Układu Zbiorowego Pracy, obowiązują­
cego w zakładach Zjednoczenia Stoczni Polskich

ZGŁOSZENIA PISEMNE LUB OSOBISTE 
(w godzinach od JO do 12)

„STOCZNIA GL. PORTU MARYNARKI WOJENNEJ R P" na OKSYWIU 
Do podania należy załączyć życiorys i odpisy świadectw stwierdzających 

' posiadane kwalifikacje

tkiu.E21EDtfiUE 
MŁODZI EZ CZYTA
tygodnik

MŁODA
RZECZPOSPOLITA

Wydział K ulfuralno - Oświatowy „CZYTELNIKA"
ZAPRASZA

W SOBOTĘ, 31. V, 1947, O GODZ. 20 
do HOTELU CENTRALNEGO w CDYNI 
przy ul. I Armii (dawn. Starowiejska)

na WIOSENNY DANCING-BRIDGE
ATRAKCJE feABAWY:

Rozlosowanie książek i prenum. „Dz. Bait.”, Konkurs tańca, Poczta 
WYBÓR KRÓLOWEJ ZABAWY, — KSIĘŻYC W OGRODZIE, — 

KWITNĄCE BZY i t. p.
Zaproszenia wydaje Wydział Kultur.-Oświatowy „Czytelnika” w Gdyni, 

________________ ul. 10 Lutego 27. i28-W

Zakupimy
6 pomp trybowych

Z METALU KWASOODPORNEGO 
o wydajności 150 itr. / mm.

PORTOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWfcUO I OLEJARSKIEGO
A..1ADA OLEO - UNION - ŻUŁAWY 
GDAŃSK — ZAŁOGOWA iO

1.503-Ił ___________________________________

SllHłKrEWmĆŻNE
oddamy do przewinięcia

OFER TY, po obejrzeniu uszkodzonych silników, NALEŻY SKŁADAĆ 
W DZIALE ZAKUPÓW

PORTOWYCH ZAKŁADÓW PRZEM. TŁUSZCZOWEGO I OLEJARSKIEGO 
AMADA - OLEO - UNION - ŻUŁAWY 
GDAŃSK — ZAŁOGOWA 10

1504-k

BURSZTYN i SREBRO Vp„’17.
PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA WYROBÓW BURSZTYNOWYCH 

G. IV. D. P. M.

W*aeeszaz, ul. Kochanowskiego
541-M•ma+mmmmmmmmmmm m    nu wwww ■ ni mmi' ■ > —«■

Naukowy Instytut Rzem^slaiczv
Gdańsk - Wrzeszcz — Sobótki 15 

zakupi większą ilość
dachówki „karpiówki", 
nowej i używanej
150 m kw. , na konstrukcję 
dachową,
desek szalówkowych, okrą­
glaków na stemple, „1ondyny‘‘ 
na rusztov/anm i 20 m. kw 
drzewa budowlanego na okna 
i futryny
Żelazo zbrojeniowe, klamry, 
śruby, gwoździe i większą 
ilość cementu

•

Poszukuję form flo wyrobu 
dachówek cementowych
OFERTY i ZGŁOSZENIA prosimy 

nadsyłać pod adresem. 
Naukowy Instytut Rzemieślniczy 

Gdańsk-Wrzeszcz, Sobótki 15 
139-D

IKino „ATLANTIK"
i Gdynia, ul.3-go Maja 27

DZIŚ PREMIERA

„OSTATNIA
SZANSA"

Film produkcji szwajcarskiej 
odznaczony nagrodą pokojową 
na festiwalu lilm. w Cannes, 

WYKONAWCY:
JOHN HOY, RAY REAGAN,
E. G. MORRISON, LINA ROSSI. 

i 1542-k____________ ________

SZYBY
HURT -----   DETAL

TECHNIK
Skład Nr 259

uznane przez

Centrale Mmm BuilGwiänydi
Wrzeszcz — Grunwaldzka 139
-------------- telefon 414-18 --------------

SZKł-O 2 mm za 1 m kwad: 
dla odsprzedawców 290 zl
dla urzędów państwow. 3t0 zl 
dla osób prywatnych 345 zl

O i- l£ <J
względnie pokost lniany

i inne %/j §3 JJr ęS 2SÜ 1S

Kupujemy każdą ilość
HURTOWNIA «ROD PRZEM. CHEM

Gdynia, Świętojańska 120, tel. 274-25 
POLECAMY:

CHEMIKALIA 
ARTYKUŁY MYDLARSKIE I 
PERFUMERYJNE 1499-k

lllirilllllillllłlli

/W/IGmIGOĘ

3.00T3» as*
wypłacę łaskawemu doręczycie 
łowi za odniesienie spodni kre­
mowych niewykończonych (z 
teczką) pozostawionych dnia 
24. 5. w pociągu Gdańsk—Gdy- I 
nia (godz. 9 15). 627-M j

KUK SOPOT, STALINA 773

it ’liii«

ale wzrost emisji był słuszny i uzasad­
niony, ponieważ rosła produkcja.

Wroku 1945 mniej trzeba było pienię 
rlzy na sfinansowanie wydobycia 500 tys. 
ton węgla miesięcznie, teraz jest potrze­
bna kwota niewspółmiernie wyższa, po­
nieważ wydobycie wynosi 4700 tys. ton 
miesięcznie.

SZKODLIWE PLOTKI
Emisja rosła, bo ceny zmieniały sie, 

ho należało finansować zbiory, bo ro­
sły płace. Obecnie wzrost obiegu bankr.o

Poszukuje sic
natychmiast dobrego

ADMWSTfcATOUA
HANDLOWCA

na kierownicze stanowisko 
w przemyśle. — Zgłoszenia: 

DYREKCJA PRZEM. MIEJSCOWEGO 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 216, pok. 19. 
1528-k __________________

WAŻNE DLA KSIĘGOWYCH 
DLA INSTYTUCJI i FIRM
PRZYSPIESZONE KUual' 

icSIĘGoWOŚCl PRZEEITKOWEJ 
według ustalonego planu kont 

w lokalu Stronnictwa Demokratycz­
nego — Wrzeszcz, ul. Sobótki 18 — 
odbędą się wieczorami kursy księ­
gowości przebitkowej, poczynając 

od 2 czerwca br.
Z kursów tych korzystać winni księ­
gowi oraz instytucje i firmy, która 
na przeszkolenie skierują swoich 

księgowych.
Czas trwania kursów około 40 godzin 

dla zaawansowanych. 
Informacje i zapisy — Sobótki 18 

(12—19) 691-wr

INŻYNIERA
lub

fechnik a-niecha-nlka
na stanowisko kierownika dzia­
łu metalowego poszukuje 
GDAŃSKA WOJEWÓDZKA 

DYREKCJA PRZEM. MIEJSCOWI" 
Gdańsk-Wrzeszcz, Grunwaldzka £> 

Ref-vat personalny 1",

Ostrzega się
przed ru byciem

KLAWISZOWEJ MASZYNY DO 
LICZENIA marki Remington Road 
nr 182263. która została skradziona 
z naszego biura w dniu 23. 5. 47 r. 

PAŃSTWOWA AGENCJA DRZEWNA 
3757 „PAGED”
GDYNIA- ŚWIĘTOJAŃSKA 44

Introligafornia
Elbląg

UL. KRÓLEWIECKA 12
pizyjmuje roboty

w zakresie fachowym i pudelkatskim 
1069-41

przedstawicielstwa
ZLECENIA KUTNA — SPRZEDAŻY, 

paczkowania, — eksptdycji 
przyjmuje i załatwia 

SZYBKO — TANIO — FACHOWO 
SPÓŁDZIELNIA USŁUG LIANDLOW. 

„OGNIWO"
Gdańsk - Oliwa, Grunwaldzka 499 

Tel. 521-85 3734

CEGLE 673-wr
>s p i z e u a

GDAŃSKI ZESPÓŁ TECHNICZNY 
Gdańsk-Wrzeszcz 

ul. Konopnickiej 12 — teł. 42-000

UNIEWAŻNIAJ
zgubiony na Dworcu Kolejowym w 
Gdyni dowód kolejowy. — Znalazcę 
proszę o z.wrot — 3743
BUCZEK JÓZEFA — WEJHEROWO 

Bufet Dworcowy

lów został zahamowany — w ciągu 5 
miesięcy emitowano tylko 6 miliardów 
złotych.

INFLACJI W POLSCE NIE BYlO 
» I NIE BĘDZIE
Nie będzie również żadnej reionny wa 

lutowe t ponieważ byłoby głupstwem 
psuć niezły pieniądz ryzykownymi refor- 
mam i.

Zaprzeczam stanowczo plotkom na ten 
temat, które wychodzą ze źródeł, które 
chcą na tym zarobić.

Gospodarka nasza — mówił dalej wi 
ceminister Drożniak — choć rozwija i 
tak pomyślnie, ma swe cienie.

Są to pewne trudności — w pierw 
szym rzędzie obiektywne trudności po 
wojenne gospodarczo-ogólne, t trudno: 
ci specyficzne dla naszego kreju, orf 
trudności przejściowe, o których osta 
nio mówił obszernie min. Minc,

Jak się przedstawia sprawa wyżyw« 
nia na przednówku? Czy grozi nam głóf 
Czy wahania cen na zboże mogą b 
dowodem braku chleba?

W ciągu kilku dni ceny na zbo 
wzrosły o 50 proc. Czy to dowód, że z, 
dliśmy w kilka dni połowę zapasu nr 
szeqo zboża? Nic podobnego. To spek, 
lacja nulała, spekulacja w sw‘ej -ajczys 
szej lorrnie. Rząd nie mógł się term 
przyglądać bezczynnie i dlaiego uchwali- 
nadzwyczajne środki działania.
MOŻEMY SPAĆ SPOKOJNIE — CHLEBA 

NAM NIE ZABRAKNIE 
Druga nasza bolączka to

SPEKULACJA TOWAROWA 
Ilość towarów na rynku stale rośnie. 

A ilość pieniądza dziś nie zwiększa się, 
a zmniejsza. Jeśli ceny wzrastają — to 
jedynie zasługa naszych nigdy me na­
syconych spekulantów. Ostatnio byliśmy 
świadkami bardzo charakterystycznej spe 
kulacji na cukier i zapałki. I cukru i za­
pałek było dość a ceny ich rosły z dnia 
na dzień.

Trzecia wreszcie nasza bolączka, to 
WADLIWY P< »DZIAŁ DOCHODU 

SPOŁECZNEGO
Robotnik pracuje ciężko i ogranicz= 

się rozumiejąc naszą przejściową sytu 
acię. Spekulanci uważają natomiast, i4 
należy się natychmiast wzbogacić, dojść, 
do majątku, żyć na bardzo wysokiej sto­
pie. Dochodzą oni do pieniędzy przez 
spekulację i p,zez defraudacje podatko­
we, chociaż nasz system podatkowy 'es 
sprawiedliwy j łagodny.

Chcemv — zakończył swe przemowie 
nie wicemin. Drożniak, — by nasz sto­
sunek do sektora prywatnego był dobrze 
rozumiany.
NIKT NIE CHCE NISZCZYĆ INICJATY­
WY PRYWATNEJ, UWAŻAMY. ŻE Z/ 
SOLIDNA PRACĘ NALEŻY SIĘ SOU 

DNE WYNAGRODZENII 
Rząd zdobywa się na łagodność i wy 

rozumialość i pragnie przebaczyć defrar 
dacje podatkowe przez amnestię kapit» 
Iową.

Przed odnowieniem 
tmlsko-WQglers&iej
umowy handlowej

BUDAPESZT (Obsl. wl.) Rozgłośnia bu­
dapeszteńska doniosła, że w połowie częru 
ca spodziewane jest w Budapeszcie prryby 
cie delegacji polskiej dla omówienia rozszr 
rżenia porozumienia handlowego, które W, 
gasa z końcem maja,

Tragiczna śmierć
kibica ŁKS-u

ŁÓDŹ (PAP), W czasie finałowego me­
czu o mistrzostwo Polski w boksie między 
LKS-em a MKS-em z Gdańska zda-zył sf? 
tragiczny wypadek. Zagorzały kibic Łódzkie­
go Klubu Sportowego, 40-letni Mait Bo" 
sław w diwili, gdy ogłoszono zwycięstw- 
Żylisa i wynik przesądzony został na ko­
rzyść Łodzian, tak się uciesz} 1 zwycięstwem 
swych pupilów, że z radości dostał ataki 
serca i zmarł w kilka chwil po ogłoszenia 
zdcbycią przez LKS mistrzostwa Polski W 
boksie,

BURSZTYN
kupuje Gdańska Wytwórnia Wy­
robów Bursztynuwych — Wrzesi.cz
Kochanowskiego 1, róg Klinicznej-

T Ż LtE K TKA
Warsztaty Elektro - Mechar!czne

H 1 K ł_ O N N 1 .
Sopot, Stalina 746, — tel 514-47
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Jastrzębiej Górze 
tytko ślimaki

Pojedziemy do Jastrzębiej coryi — 
zdecydowaliśmy we czwórkę w wigilię 
Zielonych Św ?t. W nocy przysz'a bu­
rza. Lalo obricie, Wydawało się, że z 
wycieczki będą „nici’. Z rana przetarto 
się jednak. Byio ciepło i przyjemnie. W 
powietrza wisiała rozleniwiająca parna 
wilgoć. Postanowiliśmy przeto zgodnie 
realizować powzięty plan.

W majowych humorach dojechaliśmy 
do Hallerowa. Stąd — po uzupełnieniu 
naszych zapasów żywnościowych w od- 
powadnią ilość napojów chłodzących (za­
bezpieczaliśmy się przed spiekotą!) — 
ruszyliśmy raźnym krokiem do wytknię­
tego celu.

ZIELONA OWCA
Szliśmy w paniałą autostradą nad 

morską. Pola zieleniły się soczystą bai 
wą młodych zbóż. Od zabudowań, które 
mijaliśmy szedł zapach bzów. Morze mu­
skało nas swym chłodnym powiewem. 
Były Zielone Święta. Przypominał nam o 
tym nie tylko umajony pociąg, którym 
jechaliśmy i mijane osiedla, lecz fakże 
przystrojona przez riglarnych pastuchów 
owca, która daremnie walczyła z ośle­
piającymi ją gałązkami brzeziny.

PRZED 15 LATY
Idąc szosą, łączącą Hailerowo z Ja­

strzębią Góią sprawdzałem trwałość 
swej pamięci. Przed 15 laty spędziłem 
bowiem w Rozewiu miesiąc na obozie 
hufca szkolnego. Wspaniałe to były cza­
sy — „zielone" i beztroskie Znałem 
wówczas doskonale na pamięć odcinek 
wybrzeża mięczy Chłapowem a Roze­
wiem. Dziś ścieszka, którą biegaliśmy 
przed łaty hałaśliwą gromadą do rannej 
kąpieli porosła trawą, a wzgórze, z któ­
rego ongiś sialiśmy w morze młodzień­
cze spojrzenia, marząc o fantastycznych 
przygodach nie uwolniło się jeszcze od 
przykrych śladów wojny: zasieki z dru­
tu kolczastego, bunkry, fioły strzeleckie, 
pełno żelastwa. Plaża, jak zawsze pięk­
na, nęci nieskazitelną bielą piasku, zbo­
cza wysokiego urwistego brzegu ziele­
nią się, jak -wówczas bujną roślinnością.

LATARNIA OSTRZEGA
Ciepłą falę wspomnień przerywa na­

gle przejmujący głos syreny. W pierw­
szej drwili nie możemy zorientować się, 
skąd ten dźwięk pochodzi. Dopiero 
wprawne ucho naszego „speca" od spraw 
morskich p. M. zdołało uskałić, że zło­
wrogi glos wydaje latarnia morska w 
Rozewiu, od której dzielił nas zaledwie 
kilometr.

Od morza napływają zupełnie nie­
oczekiwanie gęste kłęby mgły, szybko 
ścieląc się po polach. Po paru minutach 
jesteśmy otoczeni nieprzeniknioną za­
słoną tumanu Zrozumieliśmy: latarnia
rozewska pełni swoją służbę; ostrzega 
wszystkich, kogo mgła w tej chwili za­
stała na morzu przed niebezpieczeń­
stwem rozbicia się o przybrzeżne skały.

ULEWA
To cenne ostrzeżenie przydało się 

zresztą i nam. W powietrzu wisiał już 
deszcz. Zanim dobiegliśmy do Rozewia 
spadły na nas jego pierwszo krople. 
Ulewę przeczekaliśmy w gościnnie nam 
użyczonym... korytarzu jednego z do­
mów Rozewia.

Po 15 minutach mogliśmy iść dalej. 
Deszcz ucichł.

Przygodnie spotkaną furką dojecha­
liśmy wkrótce do Jastrzębiej Góry.

niczym nie przypomina swojej dawnej lu, że w powodzi pięknych zdrojowisk 
świetności. Na uliczkach, zaniedbanych I nadmorskich na Ziemiach Odzyskanych 

-----1..;. —*- th~i— —:1'" zapominamy o naszych starych, wier-całkowicie, zupełnie pusto. Piękne wille 
świecą jeszcze w sporej ilości oczodoła­
mi pustych okien, niektóre z nich leżą 
>v gruzach. Nie zacz?! się wprawdzie 
jeszcze sezon nadmorski lecz nie widać 
żadnych do niego przygotowań.

Piękny park w zupełnym zaniedba­
niu, a po malowniczych dróżkach, które 
tak pieczołowicie były zawsze utrzymy­
wane, a teraz są porośnięte trawą, spa­
cerują tylko ślimaki. Jest ich tu zadzi­
wiająco dużo Idąc. trzeba uważać, by 
nie zdeptać rogatego maleństwa, dźwi­
gającego wytrwale swój własny domek,

PLAŻA
Mgła nie pozwala nam dojrzeć z wy­

sokiego brzegu moiza. Słyszymy tylko 
jego miarowy szum. Krętymi, zaniedba- 
nvini schodkami schodzimy w dół na 
plaże. Jest, jak zwykle, piękna, tylko 
ba-daiej podmyta i dzika. Twardy, lśnią­
cy piasek, który tak dziwnie chrzęści 
pod nogami, ani trochę nie przypomina 
brudnego, sponiewieranego przez tysią­
ce stóp i ciał piasku gdyńskiej lub so­
pockiej plaży. Nie brak jednak i na nim 
pozostałości wojny, z „talerzami" groź­
nych min włącznie.

WRACAMY
Erak pogody uniemożliwia pełnię 

rozkoszowania się urokiem Jastrzębiej 
Góry Po zasłużonym posiłku w ciepłej 
kuchni domu wypoczynkowego ZNP ru­
szamy w drogę powrotną. Zza chmur 
wynurza się nieśmiało słońce. Mgła po­
woli rozwiewa się. Po drodze więc skrę 
camy tu i uwdzie, by podziwiać piękno 
naszego wybrzeża. Wszędzie panuje 
pustka. Mimo woli budzi się uczucie ża-

nych, a przecież, także malowniczych 
miejscowościach wypoczynkowych.

AUTOBUSY ZAMIAST „AUTONÓG”
Dla Gdyni i Gdańska pozostanie Ja­

strzębia Góra jeszcze przez długi czas 
bliskim i pociągającym miejscem świą­
tecznych wycieczek. Warto yyięc pomy­
śleć o uruchomieniu stałej komunikacji 
na linii między Hallerowem a Jastrzębią 
Górą (9 km). Na jej dotkliwy brak skar­
żą się zresztą nie tylko turyści, lecz i 
miejscowa ludność Kaszubska, która wo­
bec braku innych środków lokomocji 
musi Dosługiwać się, jan wyjaśniła pew­
na autochtonka, „autonogami”.

Kiedy dobijamy wreszcie z powrotem 
do Hallerowa, pociąg stoi właśnie na 
stacji. Z satysfakcją zajmujemy siedzące 
miejsca. V/ mięśniach czujemy 18 km 
przebytej pieszo drogi. wik.

S/s „Athen“ - „Waryński“
Trzynasta jednostka przekazana nam
z poniemieckiego tonażu

Przy nabrzeżu Nonveskjm w Gdyni stoi 
piękny, czysty, statek towarowo-pasażerski, 
przejęty 27 bm. przez polską komisję z ty­
tułu 15 proc., podziału poniemieckiego to­
nażu i przekazany GAL-owi. Jest to ponie­
miecki frachtowiec Athen“, nazwany przez 
marynarkę radziecką „Generał Brusiłow“. 
Tonaż jego wyno-ri 4450 BRT i 260S NRT, 
7180 D\VT. Zbudowany został w 1936 roku

na stoczni w Hamburgu. Wyposażony jc-t 
w 2 motory M. A. N. po 2100 IHP każdy, 
napędzające przez przekładnię trybową je­
dną śrubę. Długość statku wynosi 122 metry 
szerokość 17 metrów, szybkość 14 węzłów. 
Zabierać może 12 pasażerów.

W 'służbie pod polską banderą będzie 
nosić nazwę „Waryński“. (m)

M/s „Batory“
przjbyua do Gdym w dniu 31 b. m,

M-c „Batory“ wyszedł 20 maja z Nowe­
go Jorku, zabierając komplet pasażerów w 
liczbie 832 osób. Wśród nicią zmjduie się 
Wiliam Błake, sekretarz ambasady amery­

Literaci nesa Md morcem

SMUTNO I PUSTO
Ta przepiękna miejscowość, niegdyś 

perła turystyki naszego Wybrzeża, w

fiajwittoa itetomamla w Polsce onisztzoiia 
i rezszakrowana

Pomiędzy Kwidzymem a Sztumem w 
miejscowości Dzierzgoń od dnia wyzwolenia 
do dziś niszczeje zapomniana przez wszyst­
kich, z wyjątkiem szabrowników, najwięk­
sza w Polsce betoniamia. Niedawno zwie­
dził betoniarnię jeden z gdyńskich specja­
listów od spraw budowlanych. Według jego 
opinii, obiekt ten po odpowiednim remoncie 
mógłby zaopatrzyć cala Polskę w wyroby 
betonowe, pk piyty, rury, slupy, płyty izo- 
lacjjne, dachówki, gąsiory iip. Betoniamia 
nadaje się idealnie do prefabrykowania na 
jej terenie betonowych elementów budow­
lanych, a nawet całych części domów. Po 
odpowiednim przygotowaniu w beioniariii 
można by produkować 5000 domów rocz­
nie.

Niestety, Dzierzgoń nie został pominię­
ty przez szabrowników, którzy nie tylko 
ogołocili fabrykę z cenniejszych maszyn, ale 
nawet rozebrał: bocznicę kolejową. Pozostał 
natomiast w betoniarni duży zapas mate­
riału, przede wszystkim żwiru.

Uruchomienie obiektu wymagałoby, o- 
czywiście, dużych wkładów pieniężnych. 
Jednak, jak utrzymują fachowcy, koszta od: 
budowy zmotoryzowałyby się najdalej w cią 
gu 2 lat. (t)

Odczyt Gdańsk-Szczecin 
porty Rzeczypospolitej w Stupsku

Na zakończenie I cyklu odczytów po

Wycieczka pisarzy czeskich tylko po kil­
ka cirri bawiła w glównjch miastach w głęh 
kraju. Na Wjlmzfżc zjechali jednak goście 
czescy na dłużej. Jest to zrozumiałe i słu'z- 
nc: Czesi rozwinęli w swym kraju wysoką 
nowoczesną cywilizację, mają pięknie roz­
budowany przemysł, zarówno miasta, iak i 
wsi. Braw- im jednak własnego morza. Z te­
go względu przenieśli pobyt na wybrzeżu 
nad inne osobliwości Pałsjti.

Pierwsze dwa dni swego pobytu w So­
pocie poświęcili nasi czescy goście w ma­
ksymalnym stdpniu odpoczynkowi nad mo­
rzeni. Nie znali oni Erltvku, tym wiece; 
zatem ma dla nich uroku plaża i molo so­
pockie oraz spacery wybrzeżem w kierunku 
Orłowa. Mieszkania w Denni Dteratów, a 
obiady i kołacie w Grand-Hotelu umożli­
wiają .neznośrednie i stałe obcowanie z mo­
rzem. VI ogóle ponyt pisai-y tak jest po­
myślany, aby tego obcowan’a z morzem 
i rzeczywistego odpoczynku usieli iak nai 
więcej. Najwyżej raz na dzień przewiduie 
program jakąś nie nazbyt męczącą wyciecz­

kę, czy imprezę artystyczną.
I tak w środę 28 bm. oglądali goście 

czescy port w Gdyni, a wieczorem 
przedstawień e , Jak wam się podo­
ba“ Szekspira w Teatrze „Wybrzeże“. 
Wczoraj zaś wzięii udział w „wie­
czorze czwartkowym“ urz ądzanym przez 
Klub Artystów Wybrzeża. W dalsze dni 
przewiduie się zwiedzenie portu w Gdań­
sku, wizytę na „Batorym“, wyciecz­
kę ialłitcin do Jastarni. W Boże Ciało 
mają Czesi być gośćmi Kaszujbów w Swa­
rzewie i w Jastrzębiej Górze. Szwajcaria 
Kaszubska i Kartuzy Oliwa, Malbork — 
oto inne zannerzone wycieczki. Koncert F. 
B. w Operze Leśnej w Scpcclc zaprezentu­
je- Czechom utwory Chopina i Szymanow­
skiego. *

Dopełnieniem wzajemnego poznania i 
trwałym wyrazem woli kulturalne wymiany 
stanie się utworzenie w czas e pob1 tu go­
ści czeskich Towarzystwa Polsko - Czecho­
słowackiego. (em)

kańskiej w Warszawie, Roger Garrean, fran 
cuski ambasador w Polsce, Wacław Mlodec- 
ki, dyr. depart. Min. Komunikach oraz sze­
ściu urzędników tegoż ministerstwa. Z No 
wego Jorku m-s „Bufory“ zabrał również wy' 
cieczkę Amerykanów duńskiego pochodzenia 
w liczbie 400 osób, pod kierownictwem 
członków zarządu duńsko - amerykańskie­
go związku: Johna Hansena, Bystecła Chri- 
stiansena, Audmana i Viggo Hansena. Wy­
cieczka ta udaie się do Kopenhagi. Z Sout­
hampton przybywają 2 dyrektorzy znanej fir 
my maklersKiei „Kennedy i Hunter" — 
Hunter i Sommer.

Zgodnie z rozkładem jazdy, m-s „Bato­
ry“ przybył do Southampton w dniu 28 ma­
ła Do Kopenhagi zawinie w d.niu 30 maja, 
W Gdyni jest spodziewany w dniu 3) maja,-

Zarząd „Gdynia — Ameryka Linie Że­
glugowe S. A.“ podaje przy tym do wiado­
mości, że ze wzgłędu na krótki postój (do 
dnia 5 czerwca) i konieczność udzielenia za­
służonego wypoczynku załodze m-s „Bato­
ry“ w Gdyni, przepustki na zwiedzanie te­
go statku nie będą wydawane.

W następną swą podróż z Gdyni m-s 
„Batory“ zabierze do Kopenhagi 800 dzieci 
najbiedniejszych rodzin, dotkniętych nieda­
wną klęską powodzi w Polsce. Wycieczkę 
tę .rganizuje duńska organizacja „Red Bar- 
net“ („Ratujcie dziecie“).

D&brtę pocącyśek
Wytwórnia kilimów w Sopocie winna się rozwinąć

W nowopowstałej wyrtforni kilimów w 
Sopocie pracuje 25 kobiet, przeważnie 
wdów łub sierot po więźniach politycznych. 
Do niedawna jeszcze korzystały z doraź­
nych zapomóg Związku, dziś mają pracę, 
która zapewnia im skromne utrzymanie. 
A zaczęło się to tak:

Kiedyś, jeszcze jesienią, rozmawiano w 
Związku b. Więźniów Politycznych o tym, 
że dobize byleby nauczyć wdowy jakiegoś 
rzemiosła, ażeby stworzyć im realne pod­
stawy bytu. Wtedy to obecna kierownicz­
ka pracowni, p. Maria Massalska, więźniar­
ka z Ravensbruck i wdowa po więźniu 
Oświęcimia, zaproponowała, że gotowa jest 
uczyć tkactwa, jeśli by były warsztaty.

pularnych, zorganizowanych przez Polskie f szczęśliwie się złozyło, że warsztaty takie
Towarzystwo Naukowe w Słupsku, wygłe 
szony zostanie w dniu 1 czerwca i947 r. 
o godz. 11 w sal kina „Polonia“ w Słupsku 
odczyt p. t. „Gdańsk — Szczecin: Porty 
Rzeczypospolitej", (n)

Przed Świętem Morza
W Sopocie odbyło się 28 bm. zebranie 

organizacyjne wojew. komitetu Święta Mo­
rza, z udziałem przedstawicieli urzędów, In - 
tytucji i partii. Przewodniczył zebraniu pre­

zes woj. Rady Narodowej ob. Dziewierz, w 
wezydium zasiedli: prezydent Sopotu Wierz 
bicki, prezes Lig) Morsluei na okręg gdań- 
ki inż. A. Riedel i ob. Bogdański.

Posiedzenie zagaił inż. Riedel przypomi­
nając, że choć główne obchody odbędą się w 
szczecinie, — to jednak w Gdańsku, Gdy- 
ii j Sopocie Święto Morza będzie obcho- 

• zon,: również uroczyście. nasłani tegorocz- 
icgo Święto Morza będzie: „Każdy Polak 

^słonkiem Ligi Morskiej!“
Protektorat nad Świętem Morza w całej 

Polsce objął Prezydent Bierut. Przewodnic­
two komitetu wojewódzkiego, którego zada­
niem będzie koordynacja obchodów w posz­
czególnych miastach V'oj. gdańskiego, przy- 
ął wojewoda Zrałek. Na wiceprzewodniczą- 

t ego powołano prezydenta Wierzbickiego, 
ma sekretarza ob. Podołaka i na skarbnika 

b. Duchniewskiego.
W Gdańsku uroczystości rozpoczną sie 

uż 23 czerwca tradycyjnymi wiankami i o* 
;ii>iskami, korowodem udekorowanych stat­
ków na Wiśle i ka nałach portowych, złoże­
niem wieńców na Westerplatte dla uczczenia 
■bohaterskich obrońców. Przez cały tydzień 
będą wygłaszam odczyty w różnych insty­
tucjach, w dn, 29 czerwca uroczystości po­
przedzi msza św, i poświęcenie sztandaru 
Zw. Zaw. stoczniowców. Po południu odbę­
dzie się akademia w stoczni i zabawa ludo­
wa, festyn morski w Brzeźnie itp. Przez ca­
ły dzień będą się odbywały wycieczki po por 
ci*, imprezy sportowe, otwarta będzie wysta 
wa prac plastyków - marynistów i in.

Powołano S sekevj i wybrano na kierow­
ników: sekcji organizacyjnej oh Podołaka, 
programowej dyr. Parolła, propagandowe 
arzedstawicieia prasy, artystyczno - dekora­
cyjnej ob. Mandełow? imprezowej oh. O 
stoiska, kwaterunkowej oh ‘Ckałkowskiego 
ąprowtzacyjnei gb. ZgtwifecKiego, wycieczko­

wo - transportowej oh. Sielskiego. Siedziba 
komitetu wojewódzkiego mieś® się w Sono- 
cic, w lokalu Ligi Morskiej. Ul. Marsz. Ży- 
miersldego 10. (m>

at a! u siebie prof. Gajewski, artysta pla 
■styk, również więzień obozów hitlerowskich. 
V jego mieszkniTu zaczęły się w listopa­
dzie ub. _cku pierwsze lekcje rzemiosła tkać 
kiego. Frekwencja nie zawsze dopisywała, 
na zbytek zapału ze stropy uczennic także 
nie można było narzekać. Ale po kib.u 
miesiącach uczennice coraz chętniej zaczęły 
garnać się do pracy, która nie dawała im 
leszcze dochodów. Pod kierunkiem prof. 
Gajewskiego zaczęto naukę kiiimiarstwa. 
W międzyczasie starano się skłonić Zw. b. 
Więźniów Polit. do finansowania tej impre 
zy, do stworzenia dochodowej placówki, któ 
ra by zatrudniła wdowy p i więźniach poli 
tycznych. Rozmowy te jednak nie dały re­

zultatu. Natomiast zainteresował się tym 
pomysłem Miejski Komitet Opieki Spoi. 
Przy wydatnej pomocy s.ojewodzirn p. Ga­
domskiej i kierowniczki biura MKOS p. 
Bannertowej, uzyskano lokal przy ul. gen. 
Fiszera w Sopocie. Od 1f kwietnia Miejski, 
a ostatnio już V ajewódzki Komitet Op. 
Społ. finansuje pracownię kilimów. Y 'ypla- 
cane przedtem zapomogi, zastąpiono nor­
malnym wynagrodzeniem za prace. Dąże­
niem Opieki Spcl. ;est bowiem dać ludziom 
pracę, nauczyć ich tej pracy,( a likwidować 
powoli zapomogi, które są upokarzające. 
Tak więc się stało, żc 25 kobiet z dziećmi, 
pozbawionych środków, do życia ma obec­
nie możność egzystencji.

Mieszkanie przy ul, gen. Fiszera, acz­
kolwiek obszerne, okazało s.e jednak bar­
dzo ciasne, gdy ustawiono w nim nowe Wat 
sztaty kiłimiarskic. W każdym pokoju znaj­
dują się co najmniej dwa, a przy każuym 
z nich pracują 4 kobiety. Pod ich palcami 
wykwitają piękne wzory artystycznych kili­
mów ludowych. Wzory te, porozmieszcza- 
ne na ścianach pracowni, pochodzą wszyst­
kie z dawnych pracowni w Tarnopolskim, 
które zakładał i którymi kierował pref. Ga­
jewski. Są prześliczne. Są to albo wzory ki­
limów staropolskich, albo też oparte n:i mo 
ływach ludowych z Tarnopolskiego, Hucuł- 
szczyzny, Podola. Prof. Gajewski wyjaśnia 
nam artystyczne założenia pracowni:

— Znaleźli się na tym terenie ludzie z

ZEGIXGA - FORTY - RYBOŁÓWSTWO
W PORCIE 
GDYŃSKIM

28 bm. weszły do Gdyni 
4 statki: polski Bałtyk, duń­
ski Sophie, duński Kirste 
Macrsk, dun. Karl. Clauseń 
i 2 barki. Wyszło tego dnia 
z portu 15 statków: hol. See 
land, szw. Zuiderburgh, szw, 
Arnold Bratt, szw. Elsy, szw, 
Udeholtn, szw. Banana, szw. 
Drottning Victoria, sow. Se­
van, szw Orstor, szw. Han­
ne, pol. Poznań, duń. M. Tb 
Mailing, szw. Sven. norw. 
Vareg, pol. Posejdon i 2 bar 
ki.

MIĘSO I ŁÓJ 
Duński parowiec „Karl 

Clausen”, który przyszedł do 
Gdyni 28 bm., wyładowuje 
przy nabrzeżu Polskmi mię­
so i łój, przywiezione z Ko­
penhagi w ilości 206,229 t. 
Klaruje .Polbal”.

Z WĘGLEM 
DO ISLANDII

nS bm. odeszło z Gdyni 
9 stołków z ładunkiem wę­
gla w łącznej ilości ca 18 
tvs. ton. Polski węgiel nie 
tylko płynie do najbliższych 
sąsiadów na północy, zacho­
dzie J wschodzie, ale i do 
dalekiej isjandjj, Ortatnio

norweski parowiec „Vareg" 
zabrał z Gdyni 1280 l tveg!a 
do Islandii.

FOSFORYTY 
Z CASABLANKI

W Gdańsku za elewato­
rem wyładowuje greek: paro 
wiec „Antonis" 10300 ton fo 
sforyfów, które przywiózł z 
Casablanki 27 bm dla Eksp. 
Centr. Chemikalii w Warsza­
wie. Klaruje firma „Rummel 
i Buiton".

OLEJ MASZYNOWY
Motorowiec szwedzki „Ser 

vus" przvwiozl do Gdańska 
930 ton oleju maszynowego 
z Liverpool. Odbiorca ole.ju 
jest Centrala Produktów Naf 
towycb. a klaruje statek fi­
rma „Baltica".

Z RUDA DO GDAŃSKA 
I GDYNI

Duński parowiec „Sophie" 
przywiózł 28 bm. 1659 t rady 
do Gdyni. Wyładowuje przy 
nabrzeżu Holenderskim.

Tegoż dnia szwedzki pa­
rowiec „Granada" dostatczy} 
2566 ton rudy do Gdańska. 
Zapowiedziane są dalsze 
transporty w najbliższych 
dniach. Oba statki klänge 
„Pohhippmg”.

W PORCIE 
GDAŃSKIM

28 bm. weszło do portu 
gdańskiego 8 statków, głów­
nie pustych po węgiel, a 
wyszło 12 z węglem i kok­
sem

ZNÓW STATEK 
Z KROWAMI 

W Gdańsku, przy nabrze­
żu Rybitwy na Leniwce, przy 
umowat duński parowiec 
Mette Skou”, który przy- 
iózł 914 krów dla Rolni­

czej Centrali Mięnej.

Z TARCICA
wedzki motorowiec „De 
zawinąf 28 bm do 

( ńska, wyładowując par­
te ‘arcicy z Otterbacke. Sta­
tek klaruje „Baltica", a wy­
ładunek przeprowadza „Pa­
ged",

POLSKA SÓL 
PŁYNIE W ŚWIAT

Żaglowiec motorowy „A- 
Iice" odszedł 23 bsn. z por­
tu gdańskiego, zabierając 
partię soli luzem w ilości 
25 ton i 2500 werków soli 
wagi 125 ton. Ładunek prze­
znaczony jest d Vaesferes 

i Keeping. Klaruj« Agram",

RUDA DLA IIUTY 
STOŁCZYN

Do portu szczecińskiego 
przybył d-ugi statek z rudą. 
przeznaczona dia hutv Stoł- 
czyn. Jest to parowiec szw. 
„Ra*", który przywiózł naj­
większy dotąd w Szczecinie 
transport rudy — 1190 t. W 
drodze znaidują się dalsze 
transporty. Klaruje „Baltica".

TRUDNA ROBOTA
W tych dniach opuścił 

stocznię nr 1 s-s „Bałtyk". 
Staiek był dokowany i do- 
koii-no na nim obok drob­
nych remontów spawania pę 
kniei gtj.o ste-u. Robota była 
bardzo trudna i wykonano 
ją ku zadowoleniu klasyfi- 
ka ora Lloydu, mr Junipera.

STA IKK NORWESKI 
W POLSKIEJ STOCZNI 
W stoczni nr 1 znajduje 

się statek norweski „Rin 
gen”, którego nortem macie 
rzystym iest Oslo. Statek 
ten wpadł na skały i doz. 
naf poważnej awarii. Re­
mont polegał na wymianie 
10 blach i kilku progów o- 
raz na zdeimowaniu r pro- 
stpotŁaiu blacL

różnych reg.onów. Są wilnianie, są lwo­
wianie, Wołyniacy. Każda z tych dzielnic 
reprezentuje w sztuce ludowej swój odręb­
ny dorobek. Naszym zadaniem jest zespo­
lenie tych eiementów, wydobycie starych 
pierwiastków polskich i w połączeniu ze 
sztuką ludową kaszubską, wytworzenie no­
wych wartości artystycznych, wytworzenie 
w młodym kulturalnie środowisku nadmor­
skim nowego bogactwa fonu.

— Jakie zadania społeczne pracownia 
ma zamiar realizować?

— Poza dostarczeniem pracy w miejsce 
zapomogi jest jeszcze drugi cel społeczny.- 
wyrobienie w pracownikach szacunku dla 
wykonywanej przez nieb pracy, stworzenie 
kultu dla rzemiosła artystycznego. Wal­
czyć będziemy z powszechnym w czasach 
dzisiejszych niedbalstwem w wykonywaniu 
pracy Oto nasze zadania społeczne.

Nawiązujemy rozmowę z pracującymi 
kobietami. Każda z nich ma po kilkoro 
dzieci. Wiele przeszło przez obozy koncen­
tracyjne. Najdłużej prucup i najlepiej się 
już wprawiły panie Janina Więckowska, 
Kwantowa. Drążkowska Janicka, Nitkowa. 
Pani Borowska ma ciężkie warunki mate­
rialne. Wszystkie zresztą maja życie nic- 
Iekkie Maria Koślicka interesuje się przede 
wszystkim tkaniem materiałów,- kiiimv mniej 
ja zajmują. Może najbardziej skrzywdzona 
przez wojnę została Maria Karczmarz, któ­
ra byłą w Ravensbruck królikiem doświad­
czalnym. Wróciła do kraju ze zrujnowa­
nym zdrowiem, by się dowiedzieć, że jest 
już zupełnie sama, że straciła w czasie woi- 
ny 9 osób z rodziny. Ma’teraz pokoik przy 
pracowni i zajęcie płatne.

— Jakie są perspektywy handlowe pra­
cowni'1 — zapytujemy p. Massalską — bo 
ta strona jest podstawą każdego przedsię­
biorstwa.

— Ogromne trudności mamy z materia­
łem. Bardzo trudno jest kupić zarówno len, 
jak i wełnę, w tycia warunkach trudno jest 
rozwinąć produkcję na szerszą skalę Far­
bujemy sami barwnikami trwałymi, roślin­
nymi i to także połączone, jest z wielkimi 
trudnościami, ponieważ brak tych barwni­
ków. Na razie nie mamy jeszcze zamówień, 
bo musi nv ’najpierw pokazać co potrafimy. 
Ale do Targów Gdańskich skończymy kilka 
kilimów i wystawimy je. Liczymy wtedy na 
większe zamówienie z zagranicy, które by 
łyby bardzo pożądane ze względu na de- 
wr:zv — można by stworzyć nową gałąź 
eksportu polskiego. Z drug:ej strony zda- 
iemy sobie sprawę, że w obecnych warun­
kach nie jesteśmy w sianie podiąć się więk­
szego zamówienia. Nic możemy go wy­
konać.

Dobrze zrozumiany interes spo­
łeczny i państwowy wymaga rozbudowy tci 
pierwszej i jedynej w północno-zachodniej 
Polsce placówki. Nie 25 pracownic powin- 
no stać przy warsztatach, alt kilkaset. Obeu 
na pracownia powinna być placówką szko­
lącą zastępy instruktorek, które by propa­
gowały ten rodzaj sztuki ludowej po 
wsiach, by stała się ona tak powszechna, 
jak była na Wileńszczyźnie czy w 1 anno­
polskim. Pielenie zapoczątkowana inicjaty­
wa społeczna nie powinna być zmamowa- 
er. Przeciwnie, trzeb* jej dać .warunki swo- 

ä ęggEHS, (4g)
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Ryby — to nie kapelusze
Chciałbym jako przedwojenny fachowiec 

z branży rybnei dorzuc;ć słów parę do tab 
zwartej propagandy spożycia ryb morskich 
w głębi hrabi. W ostatnich czasach odbyło 
się caiy szereg konferencji z udziałem nai 
wąłżsiych czynników, które miały uspraw 
nić konsumcje ryb morskich, jakie możemy 
łowić w ilościach bardzo poważnych, a na 
które w obecnych warunkach niestety nie 
mamy zbytu.

Powstało cały szereg instytucji zarów­
no prywatnych dysponujących niewielką ilo­
ścią fachowców przedwojennych, jak i insty­
tucji mających jur doświadczenie w roz- 
d_iale ryb morskich. Niestety, praca tych 
instytucji.nie da pomyślnych rezultatów, je­
śli cały szereg innych czynników będzie ją 
tamował. Niestety przyznać musimy, że za­
wodzi tu kolej i lak ryby przychodzą na 
miejsce przeznaczeni z wielkim opóźnie­
niem. Podajemy, fakty: dnia 13-majj nadane 
zostały z Jastarni do Kładzka dwie przesył 
ki dorsza wędzonego jako przesyłki ..Ex­
press“, które nadeszły na miejsce przezna­
czenia dopie-o 20 maja, czyli przestrzeń, ia- 

ą miały odbyć w ciągu maximum 24 go­
dzin odbyły w 7 dni, powodując oczywiście 
stratę towaru, który niezależnie od zapłaty 
drogiego przewozowego musiało sie wyrzu­
cić na śmietnik. Takie wypadki, gdy z wi­
ny kolei musi się wyrzucać towar w tych 
czasach, gdy brak nam żywności nie powin­
ny mieć miejsca. Nie wątpimy, że deo-du- 
iace czynniki kolejowe dokładaią wszelkich 
starań, aby usprawnić przewóz. Następnie 
rozkład pociągów jeżeli chodzi o półwysep 
bełski jest znaczrre gorszy niż poprzednio, 
gdyż poc ąg odchodzący z Jastarni o godz. 
2,la, który przedtem zabierał wszystkie po­
syłki rybne obeen'e na skutek zarządzenia 
Dy rekcii Kniei nie bierze do Gdyni żad­
nych przesyłek rybnych. Obcaiie gdy jest go 
raco nie jest rzeczą oboiętną, czy transport 
ryb świeżych, jak np. łososie przyjdzie o 
pare godzin wcześniej, czy później, gdyż 
ryba świeża na słońcu zanim zostanie zała­
dowana, niejednokrotnie w ciągu tych kilku 
godzin ulega zepsuciu zanim nadejdzie do 
Gdyni. Po-za tym mimo konferencji z sekcją 
przemysłu rybnego, jako też podkomisji ry­
bołówstwa rybnego nie zróżniczkowano tary 
fy przy przewozie rvb wędzonych jak wę­
gorze i łososie, które jako ryby luksusowe 
(kosztuje kg 600 do 700 zł) nie są dostępne 
d!a kieszeni świata pracy. Takie ryb?, jak 
dorsze, szproty czy fladry, w zasad* ry­
by najtańsze (kg dorsza — 55 do 60 zł) pła­
cą taką samą stawkę, jak i łosoś, który ko­
sztuje 700 zł. Ten, który może kupić łososia 
może zapłacić nic 10 ale nawet 20 zł prze­
wozowego od kg, ale dla świata pracy obcią 
żerye transportu 10 zł od kg przy cenie dor­
sza 60 zł jest zbyt wysokie. Poza tjem, jak 
długo kole] nie zagwarantuje terminu dosta­
wy przesyłek rybnych i nie da gwarancji za 
płaty za zepsucie wysj łłti z winy kolei, tak 
długo ani kupiec, ani spółdzielnia nie będzie 
zamawiać ryb gdyż nikt nie będzie chciał 
ponosić ryzyka, zwłaszcza obecnie w perze 
letniej za zepsucie towaru zanłaconego w 
wędzarni. Nad powyższymi faktami, nieste­
ty, nie można przejść do porządku dzienne­
go, trzeba jednak w tej sprawie wvdać iasne 
i zdecydowane rozporządzeni, gdyż to są 
sprawy podstawowe i zasadnicze. Należy 
także usprawnić rozdział i dostawę ryby taić, 
aby nie tylko większe miasta jak ÄX’arsza 
wa, Kato\ e lub Łódź były zawalone to­
warem, pr czas gdy wieś i małe miasta nie

wał żadnego przedstawiciela, ani w żaden 
inny sposób z Oddziałem w Lęborku spra­
wy, tak ważnej, nie omówił“

Precz z „tnffym nałogiem“
Niewiasto zacna krvjaca się pod nch- 

łam A R. zwolenniczko ,,miłego nałogu“. 
A łe, - fc! Bi-ot>z nałogu, a więc czegoś, 
co, jak każdy nałóg winno być zwalczone! 
Uważasz obcalewywaive Twej ręki przez ka 
zdego mężczyznę za słodki pizywilei i wv- 
stęp.ujesz w obronie swego nałogu, ink nie­
opanowana narkomanka.

( zy nie znasz, pidulko, mocniejsza cli do­
znań i odczuć niż pocałunki składane na 
Twej spragnionej * rączce p—ez liczne za­
stępy mniej lub więcej zupnych Ci męż­
czyzn? Widocznie męczą Cię Jakieś poważ­
niejsze niedosyty.

Porzuć kruche szańce, broniące przywi­
leju, a brak ,,czegoś co stale otrzymywałaś 
przez okres 10 lat“ staraj się zastąpić moc­
niejszymi doznaniami.

Dłubanie w rwie icst też nałogiem i ko 
niuś kto mu hołdował przez 10 lat też tru­
dno się odzwyczaić nie odczuwszy, że nu 
„czesoś brak' . A jednak...

Więc precz z „miłymi nałogami“ i wat 
pliwłj wartości przywilejami!

Dcl. (Sopot)

ODPOWI3D7.I REDAKCJI
„MUSICLłś POLONUS“. Listy na­

szych Czyte’nikow zamieszczamy bezpłat­
nie. Z a miłe słową serdecznie dziękujemy.

STAWICKI. Dyskusję o kwietnikach u 
waiamv za zakończoną.

WANDA S. Brak miejsca nic pozwala 
nam na zamieszczeire drugiego listu o po­
ematach krawieckich' .

LISTY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE1' NALEŻY KlERC'MAC POD ADRESEM 
REDAKCII .DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", GDYNIA. UL MSCIWOIA 9.

1. VI. ropozczyna się 
Tydzień P.C.K.

UROCZYSTOŚCI WE WRZESZCZU
Polski Czerwony Krzyż, Oddział Gdań­

ski, podaje do wiadomości, że w ramach 
Tygodnia PCK" pod protektoratem Prezy­

denta Rzplitej i całego rządu iako Komite­
tu Honorowego — dnia 1 czerwca id. o 
godz. 9 z siedziby PCK Wrzeszcz, ul. Grun 
waldzka Nr. 2, wyruszy POCHÓD MŁO­
DZIEŻY PCK wraz z ekipa sanitarną z u- 
działem Czerwonego Krzywi Duńskiego i 
Szwedzkiego na NABOŻEŃSTWO w kc- 
śc-cle Serca Jezusowego we Wrzeszczu 
gdzie odbędzie się poświęcenie sztandarów. 
Pochód poprowadzą lnrccrze przy odgłosie 
werbla. Piękny ten pochód młodzieży — ma 
być sfilmowany.

Tegoż dnia o godz. 12 w sali Domu Ku’ 
tury Robotn ezćj ’(dav.-n. „Polonia“) 
Vv’rzcszcz, Al. Rokossowskiego 15 — odbę­
dzie się AKADEMIA. Na program składa­
ją się:

1' Hymny, polski, amerykański, duński, 
szwedzki — w uczczeniu zasług tych Czer­
wonych Krzyży — niosących nam pomoc.
I łyinny odegra orkiestra wojskowa 60 p. p.

2) Przemówienia.
3) Wbicie gwoździa do proporca Kola 

Mlodz. PCK przy Szkole Powszechnej Nr 
33.

4) Część artystyczna — składa się: a)

Lc. spekulację i
pme**

nadużycia
Gdańska Delegatura Komisji Specjalnej 

prowadzą*: na t-renie naszego województwa 
stałą walkę z drożyznę spekulacją i łapow­
nictwem, przeprowadza raz po raz dorywcze 
kontrole przcdsieb’nrstw handlowych i prze­
mysłowych .oraz trwające dłuższy przeciąg 
czasu akc;e specjalne. \. ykryte nadużycia 
i kradzieże są skrupulatnie badane, a w'od- 
n:csi:-iiu do winnych komisja stosuje środki 
represyjne w postaci skierowań do przymu­
sowych cbozów pracy.

w związku z ostatnio przeprowadzoną 
kontrolą cen kilkunastu właścicieli sklepów 
zostało, zatrzymanych a kiiku z nich skie­
rowano do obozów pracy:

1) Właścicielka sklepu spożywczego, 
Franciszka Grabowska, żarn. we Wrzeszczu 
przy ul. Chrobrego 1-a — 1, została ska-

widziały lyby chyba od Bożego Narodzę 
rda, wyszkolić fachowców ry bnych, gdyż 
sprzedaż ryb nie jest rzeczą łatwa tak, jak 
sprzedaż np. gwoździ czy kapeluszy, lecz 
wymaga dokładnej znajomości tak samej ry­
by jak i jej konserwacji. To są czynniki de­
cs ujące, jeżeli manty sprzedać i rozprowa­
dzić te masy ryb, Jałcie możemy złów ić o- 
becnic na polskim morzu,

Dr Kirsch, Jastarnia

Wyjaśnienie
Od Zakładów Elektrycznych Wybrzeża 

Oddział Lębork — otrzymaliśmy następu­
jące pismo:

„W związku z notatką, umieszczona 
w „Dzienniku Bałtyckim“ „Apel do Elek­
trowni w Lęborku“, stoimy na stanowisku 
celowości poruszania sprawy z tym jed­
nakże zastrzeżeniem, łż w tytule miast „do 
Elektrowni“ winno być adresowane do Za 
iządu Miejskiego w Lęborku“.

Miancwic-e na podstawie zarządzenia 
Ministerstwa Przemyślu i Handlu z dnia 
?.f. 4. 47 r. I tfe. D. F. IV/13T2, oraz 
pisma Centralnego Zarządu Energetyki z 
ważnością od 1. 5 47 r. weszły w życie 
nowe „Ramowe p;-zepisy taryfowe dla za- 
wodoweeo rozdziału i zbytu energii elek­
trycznej“, które obciążają Zjednoczenia 
Elektryczne sprawa kensenvaeji sieci ulicz- 
■ ej oświetleniowej, natomiast dostawa jak 
i wymiana żarówek należy do Zarządów 
Miejskich.

Wobec powyższego skierowano dnia 19. 
5. 47 r. pismo (za pokwitowań.) do Za­
rządu Miejskiego w Lęborku z podaniem 
treści zarządzeni z zaznaczeniem, by Za­
rząd Miejski wydelegował swego przedsta­
wiciela clo Oddziału ZEW w Lęborku ce­
lem omówienia techniczne) strony wymia­
ny żarówek.

Myślą przewodnią było, przyjście z po­
moc? Zarządowi Miejskiemu p-zy wymia­
nie żarówek, kierując się raczej obywatel­
skim pcczuc em aniżeli ścisłą interpretacją 
rozporządzenia władz zwierzchnich.

Niestety, wbrew naszym oczekiwaniom,

Na placówkę dyplomatyczny
Dnia 27 maja bawi! przejazdem w 

Gdyni nowy polski charge d'affaires, 
akredytowany przy rządzie rumuńskim 
w Bukareszcie, dotychczasowy I sekre­
tarz poselstwa polskiego w Sztokholmie 
p. Tadeusz F-ńciński.

Minister Tirtciński v* drodze do Bu­
karesztu zabawo parę dni w Warsza­
wie. (kj)

Podniesienie bandery
vz Harcerskim Ośrodku Morskim

W Harcerskim Ośrodku Morskim odby-. 
ło się 25 bin. urocz; sta podniesienie ban­
dery. A obecności hufca morskiego, przed­
stawicieli klubów żeglarskich i Starszyzny 
harcerskiej z przedstawicielem głównej kwa 
tery Zł !P, kierownikiem drużyn żeglarskich, 
druhem Pcterkiem na czele, podniesiono 
banderę, otwierając sezon żeglarski. Po prze 
n ówieniach zostały wręczone uczestnikom 
kursu żeglarskiego, zaświadczenia z ukoń­
czenia III kursu teoretycznego.

Ponadto został odznaczony srebrnym 
krzyżem zasługi harcerz, referent wycho­
wania morskiego przy hufcu chylońskim. 
Tadebsz Hartel za uratowanie życia sied 
miu tonącym

Na zakończenie uroczystości, przedsta- 
w.ciele bratnich klubów żeglarskich: Gryfu, 
Jacht Klubu, YMCA i innych, złożyli har­
cerzem - żeglarzom gratulacje i tradycyjne 
życzenia żeglarskie pomyślnych wiatrów.

4M io ‘li R?rv. iii jT&ifga- mm m aassitg te* 3. M

Za kradzież piDierosw
^ąd Okręgowy w Gdyni rozpatrzył w try 

bie doraźnym sprawę pracowników magazy­
nów portowych Walentego Ciclucha i Ma­
riana Jarz; nka oskarżonych o kradz cż a- 
merykańskich papierosów.

Został ustaloną następ- -ący stan fakty­
czny

W nocy z 29 na 30 marca br. Ciełuch 
Jerzy fika zakradli si' przez znajdujący ę 
w ścianie pod rampa cd strony torów ctwór 
do magazynu Nr. 5 i zabrali stamtąd 101 
kartony, licząc« 20.800 szt. amerykańskich 
papierosów ogólnej wartości ok. 200 tys, zł. 
Lup swój zapakowali do 3 worków* i pleca­
ka ; wynieśli z magazynu. Traf , mak zda­
rzył, że około godz. 2.30 nalnlTili cni na 
patrol M. O. Został-j zatrzymani i odnro- 
wadzeni do komisariatu. J hv,łączyli się po­
czątkowo, że papierosy «byli w Tez 
W dalszym ciągu jednajs-geden ze sprawcó* 
Jarzynka, przyznał się do kradzieży.

Przed sądem Ciełuch i Jarzynka zm-< 
front. Twierdz.li zgodnie, że krytycz. 
dnia przybyli do portu po węgiel a paf 
sy wzięli z magazynu jacyś inni niezna; 
sprawcy. Dopiero gdy ci po schowaniu 
ków i plecaka w leju bombowym znowu »« 
szli do magazynu — wówczas Ctelscłi ; Ja­
rzynka skorzystali z tego i zabrali ich łup. 
Te wyjaśn:enia jednak okazały się sprzeczne 
z zeznaniami śwbdków i wynikami docho­
dzenia. Sąd nie dal wiary v ykrętnym odpo­
wiedziom oskarżonych i skazał każdego z 
nich na 3 łata więzienia z po 1 awłenieni

zana na 2 miesięczny , pobyt w obozie. Gra­
bow sk:. nie stosowała się do obowiązują­
cego cennika na produkty mięsne.

2) Maria Nytko. właścicielka stołowi;; 
na hali targowej w Gdyni. zam. mzv ul. 
Świętojańskiej 53 za sprzedaż maki pszen­
nej po wygórowanych cenach, została ska­
zana na 2 miesięczny pob; t w obozie pra­
cy

3) Zamieszkały we Wrzeszczu przy ul. 
Sobótki 22 Karol Dzierżyński za pobieranie 
wygórowanych cen za mąkę został skazany 
na 3 mies, obozu. Dzierżyński tłumaczył 
się wysoka cena kupna mąki, podawał fik­
cyjnego sprzedawcę i badającym jego księ­
gi handlowe okazywał fikcyjne rachunki

4) Właściciel sklepu spożywczego w 
Gdyni Jan Redlieki, zam. przy ul. 1Ü Lute­
go 30 za pob-cranie wygórowanej cenv za 
kiełbasę został skazany na 2 mieś. obozu 
pracy.

Z wyki; tych ostatnio nadużyć służbo­
wych rozpatrzona została sprawa kontrole­
ra wydziału kwaterunkowego Zarządu Miej 
skiego Janc Wrońskiego, który za łapowni­
ctwo został skazany na 1 rok obozu pracy. 
Wroński podczas spełniania obowiązków 
służbowych żądał za wprowadzenie do przy 
dzielonego mieszkania łapówki w wysokości 
4 tys. zł. Od jednego z interesantów nie­
jakiego Edwarda Aleksinha wziął tytułem 
pożyczki 1 tvs. zł i nic zwrócił pobranych 
pieniędzy. Po rozpatrzeniu komisja uznała 
działalność Wrońskiego za spoieezn-'e szkód 
iwa i wymagająca represji.

Poza tym została rozpatrzona sprawa 
dekeny wanycli w ub. i bieżącym roku kra­
dzieży oleju kokosowego w Państwowej Fa­
bryce „Amada“. Skazano 7 osób:

1) zastępcę koitiendanta straży fabrycz­
nej Stanisława Rucińskiego, zam. we Wrze­
szczu przy ul. Wiślr.nei 14 za przvjnn.wa- 
nie łapówek od przytrzymanych na kradzie­
żach robotników i przywłaszczenie 10 kg 
oleju — na 1 rok obozu pracy

2) Edwarda Jankowskiego zam. w Gdań­

sku — Pohulance przy ul. Słoweńców 
za kradzież w dii, 21 sticznia br. 54
oleju — na 6 mieś. obozu.

3) Zamieszkałego w Gdańsku przy ul. 
Krosna 12, bednarza fabrycznego Herberta 
Bendyka na 4 mielące.

4) Mariana LIłatowskiego (Wrzeszcz, 
Wileńska 24) za kradzież 45 kg oleju — 
na 6 mieś

l;) Kołodzieja fabryki Edwarda Króla, 
zam. we Wrzeszczu przy ul. Władysława 
Zielińskiego 40 na 4 miesiące.

6) Tokarza Henryka Tombo ka (Oru­
nia, Ornńska 1) za kradzież 1S8,5 kg ole­
ju na 6 mieś. obczu.

7) Aleksandra, Charukiewicza, pomocnika 
bednarskiego, zam. we W rzcszczu przy id. 
Słowr.clccgo 40 — 4 na 4 mieś. obozu, (w)

Wnioski
Komitetu Słowiańskiego

Odbyło się w Gdańsku zebranie Oddz. 
Wojew. Komitetu Słowiańskiego w Polsce.

Na zehrańiu tym uzupełniono władze 
Komitetu w skład ktörvcb weszły osoby 
następujące: dr Drczd. dyr. Dybowski, mgr 
Rościszewskk Zbrzycki, dr Roszkowski, lrc- 
i eusz ‘ fcotan, Wiszniewicz, Tymoteusz 
Chorobrycł, — konsul ZSRR prof. Zdzi­
sław Grabski, Radosław Krajewski, Wiktor 
Wiszniewski, Stefan Kwiatkowski, dyr. Jó­
zef Zalewski, Jerzy Zahorski, Alicia Kor- 
dicz, dwaj przedstawiciele orgznizaeü mło­
dzieży i przedstawiciele narodów słowiań­
skich.

Wybrano 3 delegatów na Kongres Sło­
wiański w Warszawie oraz wyłoniono wnio­
ski na ten kongres ukonsty.uowan'c na 
a'vbrzcżu wszechnicy (słowiańskiej, utwo­
rzenie w pmku MMborskim muzeum mar­
tyrologii Słowian, ożywienie turystyki, fe­
stiwalów tańca, muzyki i śpiewu słowiań­
skiego. udział organizacji słow-iańskich w 
obchodzie 950-iecia Gdańska. i

Przydział bawełny n^k rtki
7 Miejski m Gdyni. Wydzińt Aprowi­

zacji Prteioyglu i Handlu podaje do windomcśd, 
dział bawełny na II kwarta? rb. doko- 
34Jtnie n* karty żywnościowe I kat, -a 

maja i czerwca.
IV odcinka kart żywnościowych 

kat. ?* k*lccleń, maj I czerwiec winna na- 
ninie do 15 czerwca.

icinków kart żywnościowych po- 
«tu pracy winna być przoprawrV 

.owe przez urzędy,, instytucje i iftkłii- 
, pracy, w żadnym wypadku karta mająca 

-,empeT*k zakładu pracy nie może być zarejest­
rowana Indywidualnie,

W wypadku zagubienia karty żywnościowej 
pr^ydzlo? bawełny nie będzie wydany i żadne 
reklamacje 2 toqo »vluhi nie zostano, uwzględ­
nione.

P-eklamncje t tytułu nieposiadania IV odcinka 
rejf'Ktraryjp'po awtglfdni się tylko w tym wy­
padku o He IV kupon rejestracyjny uivty był 
na.,raicatrac|ę innego towaru.

, “sivueie zaopatrywane dotychczss prze/ Mer 
ską Centralę Zaopatrzenia rejestrację na II kwar 
M łSo£oaąją * ffyci jrqilxielczoj mlejsUtj,

Uwaga,
Pracownicy Państwowi!

Zmząt! Okręgu Gdańskiego Zw. Zaw. 
Prac. Państw. R. P zgodnię z par. 34 sta­
tutu zwołuje Okręgowy Zjazd Delegatów 
Oddziałów i Kół na dzień 3. 6. 47 r. (wto­
rek) godz. 10.

Zjazd odbędzie się % sal’ konferencyjnej 
Urzędu Wojewódzkiego w Gdańsku ul. O- 
kopowa Nr. 5.

Porządek zjazdu obejmuje odczytanie pro 
tołiółu z nadzw. zjazóu del. w dniu 7. 7. 46 
r., następnie referat o projekcie ustawy pań 
stwowej służb; cvwilnei, sprawozdanie za­
rządu oraz wybory związkowych władz o- 
kręgu.

Uroczystość 
Cechu Fotografów

Wojewódzki Cecil Fotografów w Gdań­
sku obchodzić będzie w dniu 1 czerwca br. 
uroczystość poświęcenia sztandaru. Protekto 
rat objęli i wojewoda Zrałek, nż. E. Kwiat­
kowski i prezydenci miast Gdańska, Gdyni 
i Sopotu.

Wojewódzki Cecil Fotografów zorgani­
zowany w r. 1945 przez pierwszych osiad­
łych na tym terenie fotografów liczy obec­
nie ICO członków. Chaos, jaki panował potł 
względem organ'zacyinyin w tym zawodzie 
na ooczatku jego istnienia, został szybko 
zlikwidowane dzięki wysiłkom ze strony 
starszego Cechu E. Siudka wraz z zarządem 
Cechu, Ołbr_ymi napływ niewykwalifikowa­
nych fotografów na teren Wybrzeża, zmusił 
zarząd Cechu do przeprowadzenia ścisłej 
selekcji. Przez komisje egzaminacyjne przy 
Izbie Przemysłowej w Gdańsku przewinęło 
się około 100 kandydatów na czeladników’. 
Obecnie zarząd czyni starania o lokal włas­
ny.

Na uroczystość poświęcenia sztandaru 
przewidziany jest przyjazd delegatów z ca­
łej Polski.

W piątek teilt „wytjrznf tiiuiny
Dyrekcja Miejsk. Teatru „Wybrzeże“ 

komunikuje, że w piątek, 30 maja, przed­
stawienie sztuki Szekspira „Jak wam się 
podoba“ nie odbędzie się, gdyż w tym cza­
sie orkiestra Filharmonii Bałtyckiej, która 
bierze udział w przedstawieniu, daje kon­
cert dla goszczonych na Wybrzeżu litera­
łów czcskkh z udziałem pianisty czeskiego.

tańce regionalne w wykonaniu młodzieży 
PCK przy Szk. Powsz. Nr, 9 w Oruni, prze 
Szk. Powsz. Nr. 27 we W'rzeszczu oraz 
przy Szk, Mechanicznej Nr. 7 w Gdań­
sku b) występy znakomitych artystów Wy­
brzeża Henryk Pałulis — skrzypce, Zbi­
gniew Platt — śpiew, Irena .Wodiczko —* 
akompaniament.

W GDYNI 
Niedziel? 1 Czerwca:

godz. 8 — zbiórka dzieci w Szkole Nr. 1 ul. 
10 I.utego godz. 9 — zbiórka na pi. Grun­
waldzkim, gedz. 9.38 — msza połowa, godz. 
10.30 — ustawienie oddziałów i organizacii
DO POCHODU

Plan pochodu: Przemarsz przez Skwer
Ko.śeiuszJi.i, ul. Żeromskiego Dcrdowskiego, 
I. Armii W'. P., Abrahama, do Zarządu Mia 
5(3, ul. Świętojańska, przemarsz przed try­
buną na Skwerze Kościuszki, rozwiązanie 
na ul Kaszubskim.

Po pochodzi- POKAZY RATOWNICZE 
na pl. Gitmwałdzkim przy Skwerze Kościu­
szki.

Godz. 12 — AKADEMIA w sali kina 
„Warszawa" przy współudziale orkiestr. 
Inspektoratu Szkolnego i chóru ZWM. W 
skład bogatego programu wchodzi insceni­
zacja „Bitwa pod Solfcrino"

Godz. O — ZABAWA LUDOWA na 
Pciance Redłowskiej, godz. 17 — PODWIE 
CZOREK w „San Francisco" z występami 
artystów Wybrzeża.

Poniedziałek. 2 czerwca: 
godz. 17 — podwieczorek w cukierni Fan- 
grata z wystęnami artystów Wybrzeża.

Wtorek, 3 czerwca:
LOTNE KONCERTY. Wieczorem DAN­
CING w „San Francisco“.

Czwartek, 5 czerwca 
godz. I 5 — ZABAWA dla dzieci z występa­
mi młodocianych artystów w ogródku Skwier 
cza ul. Świętojańska róg pl, Kaszubskiego.
LOTNE KONCERT)

Piątek. 6 czerwca
godz. 20 — przedstawienie w Teatrze Wy­
brzeża „JAK WAM SIE PODORA

Soeota, 7 czerwca:
godz 20 — ZABAWA-DANCłNG w Do­
mu Zdrojowym.

KWESTA
W dniu 1,5 i 7 cżcrwca zostanie prze­

prowadzona zbiórka uliczna na cele PCK.
Właścicieli domow, właścicieli sklepów ■ 

Zakładów" PCK prosi o udekorowanie do­
mów i wystaw sklepowych emblematami 
PCK i flagami narodowymi.

*
Zarząd Koła Kobiet PCK, oddział w 

Gdyni, zwraca się z gorącym apelem do swo 
ith członkiń o wzięcie udziału w pr ;hodzic 
dnia 1. 5. 47 r. na inaugurację Tygodnia 
PCK. Zbiórka przy ul Świętojańskiej 120 
o godz. 8.30.

Kurs instruktorek
Z«i<üu Snwiiam Ctiisptkie]

Odbyła się w tych dniach w Sopocie w 
lokalu PCK kwartalna kurso - konferencja 
instruktorek powiatowych i rejonowych W y 
działu Kobiecego Zw. Samopcmi :y Chłop 
siciej z udziałem przedstawicieli Zacz. Głów 
nego z 'Warszawy 11 Spalonej oraz człon­
ków prezydaim Wop Żarz. Zw S. Cii. 
w Sopocie, iciż, Z. Zawidzkiej. Otwarcia 
konferencji dokonał prezes Woj. Żarz. Zw, 
S. Ch mgr Porenibiński.

Program kursu obejmował referaty z 
dziedziny społecznej, organizacyjnej, spół­
dzielczej, omówiono sprawy podniesieni, 
stopy ż-ciowej rodziny wiejskiej, opieki 
nad matką i dzieckiem, akcji przydomowych 
ogródków warzą wnycli. Poza tym omówio­
ne zostały zasady współpracy na wsi in­
struktorek referatów kobiecych Zw, S. Ch. 
z poszczególnymi organizacjami, działają­
cymi na terenie wsi, a mianowicie Woj. LL 
rzędcm WE i PW K. Wydziałem Oświaty 
Rolniczej przy Vćnj. Urzędzie Ziemskim, 
Społeczno Obywatelską Ligą Kobiet, 
PCT i iii.

Kurs urozmaicony bvl wspólną wyciecz­
ką do teatru w Gdyni, (n)

Nia niszczyć zieleni
Zarząd Miejski w Gdańsku koin»nikuje:
Na terenie lasów przy Jaśkowej Doli­

nie, w Brzeźnic i Jchtkowie, podległych 
adm nistracji Wydziału Plantacji Z. M. \y 
Gdańsku, zaobserwowano częste wypadki 
ścinania zieleni z drzew i krzewów (.rzez 
osoby prywatne i instytucję w celach deko­
racyjnych.

Lasy te są rezerwatami parkowo-leśny- 
rni o charakterze ochronnym i nti mogą 
być uważane za magazyn zieleni do deko 
rr.ćji. Niszczenie zieleni jest dewastacją i 
winni pociągani będą przez W ydzir.ł do od- 
powicdzhałncści sndowei, względnie karno­
administracyjnej.

Tow. Priyiażni PolsN-Szwedikiej
we wiasnym lokalu

W ostatnich dniach został otwarty 
lokal Tow, Przyjaźni Polsko-Szwedzkiej 
w Sopocie przy til. Podgórnej 27. Poświę 
cenią dokonał ks. dziekan sopocki Ze­
branych gości potyilał serdecznie prezes 
Tow. dr Szsdrowiez. Następnie przema­
wiał konsul szwedzki p. Bergcncuhl.

W części artystycznej zorganizowa­
nej przez członków i «yjppatyłców Tow,

teysląpiła p Jarzębińska, uczennica prof. 
Czekotowskiego, następnie p. Muraw­
ska, ucz. p Bojar-Przemienieckiej wyko­
nała szereg pieśni ludowych. Na za­
kończenie wystąpiła znana śpiewaczka 
p. JęsiakćwflŁ Akompaniował prof. Wa­
lentynowicz. Wieczór zakończyły tańce 
przy muzyce, znanego na Wybrzeżu p. 
Wyszyósłdógo.
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Kodeks Postępowania Cywilnego
I tom — tekst i orzecznictwo 

II tom — przepisy uzupełniające i wiązkowa 
Skorowidz

w opi J. J. LITAUER A i W ŚWIĘCICKIEGO 
CENA 1800,— ILOTYCH SPRZEDAJĄ KSIĘGARNIĘ
118-W

Obwieszczenie
PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO 

w sprawie zgłaszania świadectw depo­
zytowych

W związku z przewidzianą w dekre­
cie z dnia 3 lutego br. (Dz, U. R. P. Nr 
22, poz. 88) rejestracją niektórych doku­
mentów na okaziciela, emitowanych 
przed dniem 1 września 1939 r. Państwo­
wy Bank Rolny wzywa wszystkie osoby 
i instytucje, które posiadały złożono do 
depozytu w Państwowym Banku Rolnym 
emitowane przez tenże Bank lub inne 
instytucje: listy zastawne, obligacje lub 
zaświadczenia na te papiery albo akcje 
na okaziciela, aby przedłożyły niezwlocz 
nie we wlasnyrrt swoim interesie w Pań­
stwowym Banku Rolnym posiadane świa 
dectwa depoz} towe, celem ustalenia ro­
dzaju i numerów walorów ztożonych do 
depozytów.

Ustalenie rodzaju złożonych do depo­
zytu papierów i ich numerów pozwoli 
Państwowemu Banku Rolnemu na wyda­
nie posiadaczom depozytów, przewidzia­
nych w art. 2 wymienionego wyżej de­
kretu, zaświadczeń będących podstawą 
do zarejestrowania utraconych panie- 
rów.

Zgłoszenia przyjmują Oddziały Pań­
stwowego Banku Rolnego w Gdyni — 
Plac Konstytucji nr 1 w Gdańsku — 
ul. Kredytowa nr 2 i w Sopocie — Plac 
Wolności nr 1.
1544-k PAŃSTWOWY BANK ROLNY

T E A T R V
MIEJSKI ,,WYBRZEXE’\ Gdynia, Plac Grunwaldzki 

Sobota — godz, 19.30 —r komedia Szeks-
P-ia ,,Jak wata się podoba" w reż. Iwo Gal* 

^ la. W piątek teatr nieczynny. 
fcKTOCOW, - Gdynia, Skwer Kościuszki 12. 

Piątek i sobota — godz. 20.00 — kome­
dia Malin ..Medor" w reż W larszewskie; 

\KTORDW Sopot, Rokossowsk1 ego 41.
Piątek i sobota — godz. 20.00 — kome­
dia Sardou — ,,Madame Sans Genc" —
w ‘ r*i W Zasłr?eżvńsklege 

MIEJSKI, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka IG,
Piątrk — godz, 19.00 — ,,Szkoła śmiechu".

wystawy
Wystawa obrazów J. Gasińskiego otwarta 

Jest codziennie w lokalu „Rytm" — Gdynia, 
ul. 50-cjo Lutego 15

Wystawa starych sztychów, otwarty codzien­
nie w godz, 11—16, w ,.Salonie Upowszechnienia 
Sztuki" w Sopocie, ul. Rokossowskiego 54.

Wystawa reprodukcji impresjonistów francu­
skich otwarta Jest codziennie od 11—18 w Sa­
lonie Upowszechniania Sztuki Oddziału Gdan* 
skiego 2PAP. — Wrzeszcz, Al. Rokossowskie­
go 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
Czytelnia Brat lwa Literackiego w« V/fZC*z" 

Kn -*■ zaopatrzona bzjgnto w czasopisma otwarta 
lest codzienmo od 17-19

Profesor Unlwcrs. Warszawskiego dr. Witold 
Trnmpczyńskl, naczelny dyr. Narodowego Banku 
Polskiego w Warszawie, wygłosi w piqtek 6.VI 
w Sopocie, w sali Wyższej Szkoły Handlu Mor­
skiego przy ul. Armii Czerwonej 101 odczyt pt. 
„Zagadnienie polskiej polityki finansowej". Od­
czyt odbędzie się w ramach akcji Polskiego 
Tow. Ekonomicznego.

Związek Zaw. Robotników 1 Pracowników 
Przemysłu Spożywczego w Polsce, Oddział w 
Gdyni, zawiadamia, 4e w niedzielę fi.6 o godz. 11 
odbedUa się Walne Zebranie w sali „Domu Ko­
lejarza" ul. Jana ?. Kolna. Obecność wszystkich 
członków obowiązkową.

KONCERTY
*IV koncert symfoniczny F. B. w piątek o 

(jedz. 19 w Sopocie (ul. Szopena 16) z udziałem 
pUnisty czeskiego liii Hurpika^ zawierać będzie 
Smetany ,,Z czeskich łąk I gajów" oraz J. Wo- 
riski fortefianowe wariazioni di bravura, ponadto 
„Odwfeczne pieśni" Karłowicza i ,,Tombeau de 
C^up^rin'* JtaTela.

RADIO
NA SOBOTĘ 31 MAJA 1947 R- 

na fali 1333 m.
6.00 Sygnał czasu, pieśń religijna, dziennik 

poranny. 6.20 Gimnastyka i muzyka poranna z 
Poznania, 6,57 Sygnał czasu, aud. na dzień dob­
ry i muzyka z Krakowa. 7.15 Wiadomości dzien­
nika radiowego. 7.3£ Program na dzień bieżący 
— iok. 7.40 Muzyka. 8.30 -Informacje ogólnopol­
skie. 8.40 Skrzynka PCK. 8.50 Aud. szkolna z 
Wrocławia. 9.35 Przerwa. 14.15 Odczytanie progra 
rau popołudniowego — lok. 14.18 Aktualia — lok. 
14.25 Muzyka taneczna — lok. 14.45 „Wędrów­
ki po wybrzeżu" w oprać. prof. Kilarskiego — 
lok. 14 55 Informacje lokalne — lok. 15,00 Kon­
cert szkolny z Krakowa. 15.25 Z żvcia kultural­
nego. 15.30 Skrzynka techniczna. 15,40 Koncert 
Chóru Męskiego Towarzystwa z Katowic. 16.00 
Dziennik popołudniowy, 16.12 Audycja rozrywko­
wa z Poznania. 17.00 ,,Tu mówi Wybrzeże" — 
Transmisja z Gdańska. 17,15 Przy robocie po ro­
bocie z Katowic. 18.00 Nabożeństwo majowe z 
kościoła św. Krzyża w W—wie. 18,'50 Audycja 
dla wsi. 19.00 Rozmowa na tematy gospodarcze 
z dr. Edwardem lipińskim. 19.10 Z zagadnień 
świata pracy. 19.15 Audycja rozrywkowa — 
..Piosenka amerykańską'' — lok, 19.40 Rezerwa 

—lok. 19.50 Informacja miejscowe — lok. 19.57 
Sygnał czasg i hejnał z wieży Mariackiej z Kra 
kowa, 20.02 Dziennik wieczorny. 20.20 Sprawy 
t ludzie. 20.30 Fragmenty akademii PCK z Te­
atru Polsk’ego, 21.00 „Władysław Orkan" słuch. 
z Bydgoszczy. 21.25 Nasze oiosenki ? Krakowa. 
21.45 ,,Jak Jorflos okpił świętego" aud rozryw­
kowa 7 Łodzi. 22,00 Kwadrans prorv. 22.IS Kon 
cert orkiestry tanecznej PR. 23,00 Ostatnie wjftdo 
mości dziennika radiowego. 23 15 Program na 
dzień nastęony. 23.25 Muzyka — lok. 23.55 Za­
kończenie. Hymn,

Ogłoszenie o przetargu 
Nr 7-74

Zarząd Miejski w Gdańsku ogłasza prze 
targ nieograniczony na wykonanie instalacji 
elektrycznej w Teatrze Miejskim w Gdań­
sku przy ul. Grunwaldzkiej 16.

Przetarg odbędzie się dnia 16 czerwca 
,b. o g idz. 11 w 'Wydzjale Technicznym 
Zarządu Miejskiego w Gdańsku przy ulicy 
3 Maja 9, pokój 303, gdzie oferenci mogą 
otrzymać bliższe informacje, ślepe koszto­
rysy i wzory ofert oraz warunki ogólne 
i techniczne wykonywania robót w godz. 
9 — 13 od dnia 6. 6. rb.

Oferty należy składać do godz. 10.30 
dnia 16 czerwca rb. w pokoju 310

Wadium stanowi 2 proc, oferty
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo 

wyboru oferenta, bez względu na wysokość 
oferty podziału robót między kilku oferen­
tów, a także uznania, że przetarg nie dal 
wyniku dodatniego.

1531/k

Ogłoszenie o przetargu 
Nr 7-73

Zarząd Miejski w Gdańsku ogłasza prze 
targ nieograniczony na wykonanie remontu 
wag w Gazowmi Miejskiej w Gdańsku.

Przetarg odbędzie się dnia 10 czerwca 
rb. o godz. 12 w Wydziale Technicznym 
Zarządu Miejskiego w Gdańsku przy ulicy 
3-go Maja 9, poój 303, gdzie oferenci mc 
gą otrzymać bliższe informacje, ślepe kosz­
torysy ; wzory ofert oraz warunki ogólne 
i techniczne wykonywanie robót w godz. 
9 — 13 od dnia 31. 5. rb.

Oferty należy składać do godz. 10.30 
dnia 10. 6 rb. w pokoju 310.

Wadium stanowi 2 proc. oferty.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo 

wyboru oferenta, bez względu ną wysokość 
oferty, podziału robót między kilku ofe­
rentów, a także uznania, ze przetarg nie 
dał wyniku dodatniego.

1533/k

Ogłoszenie o przetargu 
Nr 7-76

Zarząd Miejski w Gdańsku ogłasza 
przetarg nieograniczony

na wykonanie robór malarskich w 
IV Ośrodku Zdrowia w Gdańsku, 
przy ul, Ks. Rogaczewskiego 40.

Przetarg jdljedzie się dnia lö czerw­
ca br. o godz. 11,30 w Wydziale Tech­
niczną m Zarządu Miejskiego w Gdańsku 
przy. ul. 3 Maja 9, pok. 303, gdzie ofe­
renci mogą otrzymać bliższe infurmacje, 
ślepe kosztorysy i wzory ofert oraz wa­
runki ogólne i techniczne wykonywania 
robót w godz, 9—13 -<,d dniff‘6. VI. br.

Olei ty należy składać do godz. 10.30 
dnia 16- VI. br. w pokoju 310.

Wadium stanowi 2 proc. oferty.
Zarząd Miejski zastrzega sobie pra­

wo wyboru oferenta, bez względu na 
wysokość oferty, podziału robót między 
kilku oferentów, a także uznania, że 
przetarg nie dal wyniku dodatniego.

! 532-k

Ogłoszenie o Przetargu • 
Nr 7-68

Zarząd Miejski w GdańsKu ogłasza 
przetarg nieograniczony

na wykonanie ronót remont.-budo- 
wlanych w żłobku w Gdańsku, 
przy ul. Chłodnej 6.

Przetarg odbędzie się dnia 10 czerw­
ca br. o godz. 12 w Wydziale Technicz­
nym Zarządu Miejskiego w Gdańsku 
przy ul. 3 Maja 9, pokój 303, gdzie ofe­
renci mogą otrzymać bliższe informacje, 
ślepe kosztorysy i wzory ofert oraz wa­
runki ogólne i techniczne wykonywania 
rooót w godz, 9—13 od dnia 28 maja br.

Oferty należy składać do godz. 10.30 
dnia 10. VI. br w pokoju 310.

Wadium stanowi 2 proc, oferty.
Zarząd Miejski zastrzega sobie pra­

wo wy joru oferenta, bez względu na 
wysokość oferfy podziału robót między 
kilku oferentów, a także uznania, że 
pizetarg nie dał wyniku dodatniego.

1531 k

Przetarg Nr 6
Szefostwo Kwat.-Bud. Mar, Woj. w 

Gdyni ogłasza przetarg nieograniczony
na robly rem.-bud dnia 10 czerwca
194? r.r
1. o gudz, 10 — w hali warsztatowej 

nr 60 na Oksywiu,
2. o godz. 10.30 — na I etap odbudo­

wy bud nr 413 na Oksywiu,
3. o godz. 11 — na roboty wykończe­

niowe bud nr 345 na Oksywiu,
4. o godz. 11.30 — bud D-twa S. O. 

N. w Świnoujściu,
na roboty elektryczne:
5. o uodz, 12 — bud. nr 403 na Oksy­

wiu,
0. o godz.. 12.30 — bud, nr 134 na 

Oksywiu.
Informacje i druki ofertowe można 

otrzymać w biurze Szefostwa Kwat.-Bud. 
Mar. Woi., Gdvnia 10 Lutego 29 |pavd 
łon) pokój nr 5 od rima 2 czerwca hr. 
do 9 czerwca br. w godzinach urzędo­
wych.

Oferty w zalakowanych, nieprzejrz.v- 
stveh konertach, bez znaku firmy z na­
pisem:

,,Oferta na roboty • w bud. 
w
należy składać do skrzynki przetargowej 
w kancelarii, pok. nr 19. do dnia 10 czcr 
wca br. oodz 9 min, 30

Otwarcie ofert nastąp1’ w obecności 
nrzedslawicpli firm w cali przetargowej 
Szefostwa Kwat.-Bud. w dniu 10 czerw­
ca o w'wvzn, godzinach.

Do każdej z ofert należv doł czyć 
kwit na wnlacone do kasy Urzędu Skar­
bowego na r-k Z. K. B. Gdynia, konto 
nr 54, wadhim 2 proc. sumy kosztoryso­
we i.

Szefostwo Kwat.-Bud. Mar. Woń za­
strzega sobie nrawo unieważnienia nrze- 
targu bez podania przvrzyn i chowmzkn 
ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek 
odszkodowań, prawo wyleczenia z prze- 
larou poszczególnych robót, prawo wol­
nego wyboru oferenta bez względu na 
wyniki nrzetargu. oraz prawo uznania, 
że przetarg nie dał dodatnie.no wyniku 
i prawo przenrowadzenia w okresie waż 
-ości ofert dodatkoweoo nrzetargu ust­
nego lub pisemnego pomiędzy ofer—ta- 
rai wybranymi. 1543-k

Ogłoszenie o przetargu
Gdańska Dyrekcja Odbudowy (Sopot, 

ul 3 Maja 34) ogłasza następujące prze­
targi nieograniczone

na wykonanie robót stolarskich:
1. w bud. „B” Gdańsk 1946-47 z ter­

minem wyKonania 2 miesiące,
2. w bud. „D" Gdańsk 1946-47 % ter­

minem wykonania 2 miesiące
Oferty nale.ży składać w kancelarii 

GDO pok. nr 11 na przetargi w punkcie 
1 i 2 (oddzielnie) do dnia 23 czerwca 
1947 i godz. 10; otwarcie ofert tegoż 
dnia o gociz. 10.15. > "a

Bliższych informacji udzieli Oddział 
Umów i Zleceń GDC pok. nr 22 miedzv 
9—12. gdzie leż mogą oferenci otrzymać 
za zwrotem kosztów warunki obowiązu­
jące oferentów, ślepe kosztorysy, wzór 
oferty, wzór umowy, warunki ogólne i 
szczegółowe (techniczne) wykonywania 
robót budowlanych. 1546-k

Dmm ßOiQSZENSA
SPRZEDAŻ

SPRZEDAJEMY samochód Firmy Renault 4,5-tono- 
wy 3 prawem własności, zarejestrowany, w sta­
nie bard/o dobrym. Wiadomość: Wrzeszcz, A1-
dony J 7.__•_____________________________ 8*H
PIANINO w dobrym stanie sprzedam, Zgłoszenia 
do Dzień. Bajt, pod „Pianino". 3715
FUTRA — pelisy, skórki futerkowe niewypra- 
wione, galanterię skórzang. walizki — kupnie — 
sprzedaje — Wiśniewski — Gdynia, Świętojań­
ska _ 36._____________ 606-M
SPRZEDAM sklep spożywczy dobrze proaparujg- 
cy t pokoikiem, kuchnia piwnicą, Morska 93, 
Rvszewska. 374
SPRZEDAM samochód 3-kolowy, na chodzie 
(kryty, rej gslrowany, w dobrym sianie) oraz 
platformę konną bez oggmieńia. Gdynia, Sło­
wackiego 53 — 5.  3751
MOTOCYKL BMW 500 cm z przyczepieą na cho­
dzie do 6.0 rząd ani a. Zgłoszenia: Słowatkleno 14,
Spółdzielnią.________________ i537-k
SAMOCHÓD ciężarowy marki ,,Stever"'" lo sprze­
dani a. Wiadomość; Wrzeszcz, Wajdeloty 9 — 3.
teł. 413-85.________ 1095-kl
WĘDKARSTWO — haczykT^^Włki — sieci — 
,»Rybak" — Gdynia, Świętojańska 47 — Cen­
niki. 3524

KUPNO

SJLNIKI prądu zinięnnego 3 — 5 KW 1500 obr. 
(kołnierzowe) pionowe zakupi Nadmorska Spół­
dzielnia Robót Technicznych Gdynia, Ujejskiego 
34-a.   _3688
KUPUJEMY mniejsze t większe ilości oleiów, tra­
nu, odpadki tłuszczów oraz zapachy i inne curow 
ce potrzebne do wyrobu mydła, świec i past. 
Wiadomość: F-ka „Śnieżka", Wrzeszcz, Aldony 
17._______ 9-H
ZNACZKI pocztowe — ocenia kupuj© sprze­
daje Rybak •— Gdynia, świętojailska 47. 
_______ ___________________________________ 3330
MOTOCYKL kupię raraz""'350 590 ccm sporto­
wy BMW, DKW, Zundapp, NSU itp. tylko ostat­
ni wodę), nożne bieg!, stan pierwszorzędny. Zgło­
szenia do Dzień. Bałt. pod Nr 3676 lub tcle-
fon 269-54.    3677
OPONY samochodowe 16 X 550 kupię. Gdańsk-
Sianki, Falk Polonusa 18 — 3._______^3730
SILNIK DKW* 6R6 ccm Typ”F ~5~ Mulstejfclasse" 
kupię. Reflektuję tylko na stan pierwszorzędny. 
Możliwie bez skrzynki biegów. Gdvnia, Święto­
jańska 104-ą—3, tol. 211-60._________________3752
KUPIR barak drewniany na rozbiórkę . Zoło- 
Bienia do Dzień. Bałt. pod ,.Barak". 3748

LOKALE
SKLEP mały Gdynia do odstąpienia. Adres vr
Dzięn._Bałt________________ 3668
SKLEP spożywczy rozdzielczy przy ul. Grun­
waldzkiej we Wrzeszczu z powodu wyjazdu od­
stąpię za zwrot kosztów remontę, Wiadomość: 
Wrzeszcz, ul, Reymonta 7 m. 1. (przedłużenie ul. 
Szymanowskiego). 3710
MAŁfcE N ST WO BE ŹD2IETNE poszukuje” pökoj ü 
sublokatorskiego na okres 2 miesięcy Wrzeszcz, 
Sopot, Oliwa.” Oferty kierować Gdańsk, „Dom 
Prasv" pod 368,______________ 1108-k
mTeSZK A NIE pi okna sklep "Warszaw * centrum za
miupjĄ na mieszkanie sklep na wybizeżu. Ofer- 
tV: Dzień. Bałt. Wrze^ez, Wajdeloty 9, . 308".

_______ ____  ' __ 1 j 12 VI
f.OKYI dobry punkt Grynv a’dzką. odstąpię — 
zwrot kosztów. Wrzeszcz, skrytk" coczto’»« 9 
..fiyrjłinl«", I53ł-k

BĄ^Jt_ _ _ _

GVOM/iDZI WOLNE SRODM PIENIE- 
WC ŚWIATA PRAWI ZASILA PRZV- 
JAZNVM KR RONTEM GOSPODfJPM

SPQbmßLCM
POSIADAM sklep w Gdyni padający się na 
każdą branżę, poszukuję wspólnika 1 gotówkę. 
Oferiy: Gdynia, Dzień. Bałt. pod „Gotówka".

3/29
ZAMIENI!*; lokal 2-pokojowy z 
Gdańsku na taki sam w Sopocie, 
botniczą 14 — 3. od 1} — 20. 
MIESZKANIE do wynajęcia 2 
I piętro. Gdańsk-Letniewo,

wygodami
Gdański Ko-

3738
pokoje z kuchnią

ul. Sielska 4 — 3.
3741

SZUKAM mieszkania 2 — 3-ch pokoi z kuchnią 
i wygodami do remontu, lub zwrócę koszta re­
montu. W Gdvni ew*nt. Orłowo, Wied : Gdy­
nia, ul. Lipową 2, sklep spożywczy, W. Grzy­
wacz. ________ _______________ ^________3745
POSZUKUJK 2 — 3 pokoje z kuchnią, łazienką, 
Gdvnia, Orłowo zaraz. ZwTot kosztów zapewnio­
ny.Oferty pod Pilne", Gdvnia, tlRueh", Święto­
jańska 56. _______________________________ 2F-5-R
MIESZKANIE — remont — zwolnione odstąpię, 
zwrot kosztów. Gdynia, re&tsnte Nr i 11-241.

287-R
MŁODE małżeństwo poszukuje 1 — 2 pokoje z 
kuchnia, zwrot kosztów remontu, na wybrzeżu 
— Gdynia, Wrzeszrz, Sopot, Oliwa. Wiadomośot 
Gdvnia, Świętojańska 27, Firma ,,Czytelnik" na­
przeciw kina ,,Warszawa", , __ 3750
POSZUKUJE“! ~ 5-poko]owego mieszkania z
wygodami w Sopocie w zamian za 3 pokoje w 
Sopocie. Oferty pod ,,AL—21" do ,,Panto". So­
pot, PI. Wolności 10. ________ ___________ 67i-M
MIESZKANIE 4 pokoje r wygodami Nowy Port 
odstąpię natychmiast. Ofertv: Wrzeszcz, Jankowa
Dolina 47-b pod ,,Biuro".____ ____________ GpS-wr
MIESZKANIE WART.ZÄWA 3 — 4 pokoje Żoli­
borz, łazienka, kuchnia, zamienię na taVeż na 
Wybrzeżu Gdvnia — Sopot — Oliwa — Wrzwzry. 
mtnkt nadaj»cv się d]a lekarza. Ofertv Filia 
Dzień. Bałt. Wrzeszcz, Jankowa Dolina 47-b ,,Za­
miana" lub Warszawa, Żolibórz, Kochow«kfetgo 
17. 6.00-wf

WOLNE POSADY
EKSPEDIENTÓW PORTOWYCH, tylko siły pierw­
szorzędne, możliwie z praktyku przedwojenną, 
zatrudnimy natychmiast na dobrych warunkach.
Ofertv do Dzień. Bałt. pod Nr 1510._____ 1510-k
GOSPOSIA uczciwa, czysta potrzebna od zaraz. 
Warunki dobre. Sppot, ul. Pułaskiego 23-a II p.

TOKARZY wysokowy kwalifikowanych zatrudni
natychmlast_Stocznia Nr_2 _w_Gdąńsjtu,^_140-D
CUKIERNIK do dektrycznej wytwórni lodów po­
trzebny. Wrzeszcz, Limanowskiego 6. 35»-sk
POTRZE BN A_bule toVa Tlęa 6 j e r ka”Pkelnerka. Po­
dania z życiorysom i refertucjnmi przyjmuje se­
kretariat Polskiej YMCA Gdeńsk-Wrzeszcr, ul.
(Jphagena 33^______    T539-k
POTRZEBNA ekspedientka do Haii Targowej.
Zgłoszenia: Stoisko Nr 1.______________  3736
FRYZJERKA damska tylko zdolna potrzebna od
zaraz. Wrzeszcz, Morska 47.________________ 3740
FACHOWCÓW do izolowumą rurociągów przyj­
mie natychmiast Nadmorska Spółdzielnia Robot
T echnicznych Gdynia,_UJ ej »kie go 34-a._______5744
FRYZJER męski, manicurzystka, zdolni — od
zaraz Sopot, Kościuszki 3,__________ 3746
NATYCHMIAST poszukujemy stenotypistki -do 
poważnej firmy portowej w Gdyni. Zgłoszenia
pod Nr 3749._________________  3743
PRZYJMIEMY ocj zaraz 2-ch praktykantów i 2-ch 
gońców. Zgłoszenia od H — t6 ,,Zentras" Gdy­
nia, ul, Jana t Kolna 8. 3753
GOSPOSIA uczciwa z gotowaniem na dobrych 
warunkach potrzebna od zaraz, I Armii V/P 22.
Skład Maszyn Biurowych.__ ________________ 3755
DUŻA Państwowa Fabrvka Wyrobów z Blachy, 
zatrudni: teehnika-konstruktora na przyrządy do 
pras, techników^mechaników, ńlusarzy narzędzio­
wych, snyciarzy, frezera, orez urzędnika ze zna­
jomością księgowości przemysłowej względnie 
bankowej. Zgłoszenia należy składać w Biurze 
Dyrekcji w Gdańsku, ul. Ułańska Nr 13 — 15.

3733
POTRZEBNY-tapicer. SkTruTmebU Gdynia, Abra'
hama 4f)._______________ ____________________
KWALIFIKOWANEGO Irvzjera męskiego przyj­
mie Grand-Hotel, Sopot, Zgłoszenia w Zakładzie
Fryzjerskim._______________________________ E33-M
ZÄRZAD Miejski w Gdańsku przyjmie kilku 
kwalifikowanych pracowników na stanowiska po­
borców podatkowych (egzekutorowi. Warunki 
wynagrodzenia (ryczałt plus procent od sum 
pobranych] -do omówienia w Wydziale Finanso­
wym, Oddział Podatkowy. Wymagane ject złoże 
nię kaucji w gotówce lub papierach wartościo­
wych. Kandydaci winni zgłaszać sie do Zarzą­
du Miejskiego w Gdańsku, ul. 3-go Maja 10, 
pierwsza piętro, pokój Nr 105-b ,w godzinach 
od 12 do 13 7 podaniem, życiorysem, świadect­
wami szkolnymi i pracy.__________________ 1523-k
WYCHOWAWCÓW do ,.Domów Dziecka" na wy­
jazd poszukujemy. Uposażenie w-g stawek Min. 
Oświaty.' Zgłaszać sie do Wojewódzkiego Komi­
tetu Opieki Społecznej Sopot, ul. Władysława
IV_JS JjL_______ _______________ _______ 15^47;lc
PRZY JM I? mistrza ślusarskiego, kowala do 
prac zdobniczych. Zgłosz. do D2ien. Bałt. nod 
3759. 3759

POSAD POSZUKUJĄ
BIURALISTKA kilkuletnia praktyka, dział finan­
sowy, rachuba, personalny, język niemiecki, — 
poszukuje pracy. Oferty: ,,Dzień. Bałt. Filia 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b sub ,.Biuralistka".
______    682~wr
BIURALISTA — matura holenderska, kilkuletnia 
praktyka ję?ykóv-r holenderski, niemiecki, fran­
cuski, anqielski, maszyna — poszukuje pracy. 
Oferty: Dzień. Bałt. Gdynia, pod ,,Pierwszorzęd­
ny^.     3747
MISTRZ stolarski lat 50 długoletnia praktyka 
mebli, budowli, rysownik, kalkulator, poszukuje 
posadv. Oferty pod , .Dyplom" Dzień. Bałt.,
Gdynia. _  153§-k
HANDLOWIEC, organizator, buchalter-büensicto, 
rqwjdent, dobry koordynator różnych działów 
praev z Wyższą Szkoła HandJ., kilkunastoletni 
praktyka poszukuje nr*ey. łaskawe nropozycje 
kierować do Dzień. Bałt. Gdynia 3742.

___________________ 3742
MASZYNISTKA pomrukuje zajęcia z mieszka­
niem. Zgłosr.: do Dzień. Bałt. pod Nr 183-k^

1540-k

" iin^waZniknia

UNIEWAŻNIAM zngubion« szoferskie prawo Jaz­
dy na nazwisko Wolf Zygmunt. 671-wr

UNIEWAŻNIAM zagubiony książkę meldunkowy
— Rumińska Magdalena, Gdynia, Grabówek,
Kalksztojna 3.   3672
UNIEWAŻNIAM zgubione numery portowe 1169
i 1QG4 — Urywa Jan, Demptowo 15.  3678
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 067
— Litke Franciszek, Morska 256.  3729
UNIEWAŻNIAM z#jibionf> karlę refestr. RKU 
Gdynia — Jan Brylowskt, Nowy Ostrów, gmina
Kamienica Szlachecka".________ ,_____ 1546-k
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację BOP Nr
424 — Jasińska Helena._____________________3737
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rehabi­
litacji, kartę rejestr. RKU Gdynia, karty odzie- 
żowb i żywnościowo od stycznia 46 r. do maja 
47 r., zniżko kolejowa na nazwisko Kalkowski
Józef, Wejherowo, Boltuana 2._____________3735
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: zaświadcz« 
nie fitałe, nrawo jazdy, meldunki — Janowski
Paweł, fi da fok.________ lllt-kl
UNIEWAŻNIAM kir»c RKÜ pow. Końskie na
nazwisko świerczyński Stanisław.__________359-sjc
UNIEWAŻNIAM zgiibtone raiwiadczenie tymcza­
sowo na nazwisko Zalewski Józef, Oliwa, Czer­
wonego Sztandaru 90._______________________96-0
UNIEWAŻNIAM zagubiono dokumenty: stała re­
habilitacja. b’Vt ko’pjowy, metrykę urodzenia
na nazwisko Wgjs Jan.____________________284-R
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksi«gżkę Inwalidzką, 
dwa odcinki meldunkowe, kartę przesiedleńczą 
i obywatelstwo — Wesołowski Antoni, Elbląg.

___ ________________________ 1117-kI
UNIEWAŻNIAM ksigżkę wojskową RKU OlfiT 
Tttrnowskie Góry — Mierzwiński Edward.

__ ___________ 286-R
UNIEWAŻNIAM numerek portowy Nr 2095 na
nazwisko Maciejowic* Jan.________________1536-k
nNIBJVA^NTAM kartę RKU Radom, tymczasowa 
zaświadczenie toż^amoóci, odcinek zameldowa­
nia, legitymację Zwigzku Zawodowego — Siar« 
Tadeusz. 1109-kI
UNIEWAŻNIAM zgubiona kartę rejestracyjną 
RKU Małkinia — Ksigżok Jan. Gdańsk. *

_____________________ 1110-kI
UNIEWAŻNIAM skradzione prawo jazdy 1 do­
wód osobisty na nazwisko Zaborowski Jó^ef.
_________ im-ki
UNIEWAŻNIAM znubiontr legitymację służbową 
PCK i ZNP, dowód na spłatę konia z UNRRA 
na nazwisko Drobiazgiewicz Bolesław. lllß-kli

N“ a~TTk 7T
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. 
Infnrmarle — Lublin, skr poczt 105 1312-k
NAUKa"Ńa'^ MASZYNACH metodą TÖÄÖ pelcową 
H’uro podań do wszystkich władz. Wrzeazcz, 
.lejkowa Dolina 47-n 694-v.'r

ROŻNE

ZGUBIŁAM złoty zegarek z Inicjałami V/. K. 
Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wyna­
grodzeniem pod adres Związek Rewizyjny Spół­
dzielni, Sekretariat, Gdynia, 10-go Luleqo 21.

____________    3714
AKUSZERKA z Warszawy — długoletnia prakty­
ka s/pilalna — Wrzeszcz, Wajdeloty 15 b — róg
B iałej._____________________________________1075-kl
AKUSZERKA z Warszawy długoletnia praktyka 
przyjmuje Panie Wrzeszcz, Morska 6 — 3.

___________________ 619-wr
AKUSZERKA*” RYN7G-ŚMIAŁOWSKA — Wrzeszcz, 
Grunwaldzka 220 — III p._________________ 605-M
AKUSZERKA Osiadacz ze Lwowa przyjmuje Pa­
nie — zastrzyki. Sopot, Bieruta 32._______ I514-k
ZGUBIONO 17 bm, w okolicy ul, Rokossowskie­
go vf Sopocie, złoty zegarek damski marki ,?E- 
ternn" z bransoletka. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot za wysokim wynagrodzeniem. Ha idei, 
Gon, Fiszera 2. 583-M
NIE ODPOWIADAM za długi mojej Żony Leoka­
dii Połomskiej zamieszkałej Markowo, gmina, 
noczta ftnkowo. Połomski Leon, rolnik. 1541-kr 
PÖSZUKUJR wspólnika do bardzo rentownego 
przedsiębiorstwa (przetwórni) z większą gotówka. 
Warunek: wsnółnraca. Zqloszenia pod ,,Milion"
D* i en L _R a)t_Nr_jY>9.________________________629-M
Z AMTE NIK gospodarstwo ogrodnicze pod Łodzią 
ponad 2 ha. 2 halo ogrzewane 1 zimna, komu­
nikacja tramwajowa, autostrada, na równowar- 
lo£r*owe pod względem komunikacji okolice 
Gdańsk — Sopot. Zgłoszenia: Wrzeszcz, Jesio- 
niowa 10 — 9.

POSZUKIWANIE RODZIN
BUTKIEWICZA FRANCISZKA z Wiln poszukui® 
syn Butkiewicz Czesław zamjeszkaH“ rrzyjai.ń, 
pow, Ki«luzy, v.*oj. Gdańskie, 1107-kl
POSZUKUJ!? Dro7da oficera mar. handl, z 1339 r. 
ur. we wsi Babińskie pow. Lida. Kto może 
udzielić wiadomości, proszony o podanie pod 
adres Józef Drozd, Gdynia, Pomorska 25 '• 2.

*3758

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia diobne:

Opłata ta każdy wyraz Minimum 10 wyra­
zów Pierwsze słowo f druk tłusty 100 pro­

cent drożet
Poszukiwanie pracy l rodzin . • po zl 5.—
wszelkie Inne . . po zł 15.—

W numerachöwlQtecTaycht 
poszukiwania Drący 1 rodzin. . . po zł 8.—
wszelkie Inne . . po zł 22.—

Ogłoszenia wymiarowe:
Opłata za 1 milimetr wysokości przy »Tero- 
kośct 1 szpalty w miejscu przeznaczonym na 

ogłoszenia:
reklamy l ogłoszenia urzędów« . po zł 39.—
w tekście .......................... po zł 50.—
nekrologi do 50 mm.......................... zł 30.—
nekrologi ponad 50 mm .... zł 50.— 
Układ t.ihclanrczny t skomplikowany $0 oro- 

rent drożej
Zastrzeżenie miejsca 100 proc drożej. W #!*• 
dziele t święta 50 oroc drożej Za terminowe 
uk8?ari5e się ogłoszeń Administracją ni« 
przyjmuje odpowiedzialności — Należność za 
ogłoszenia należy przekazywać na konto PKO 
Gdynia Nr XI 4004 lub bezpośrednio wpłacać 
w Administracji I Oddziałach Dzfeu Bałt.”

7,a treść oąłos7eń fled, nie odpowiada*

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK" 
Redaktor Naczelna; TADEUSZ ULANOWSKI.

Redaktor przyjmuje codziennie od godziny 1C do H, sekretarz od godz. 
10 do 12. W niedziele 1 fwięta interesantów s!q nie przyjmuje. Rękopisów 

nadeslanyrfi Redakcja nie zwraca
Adres Redakcji i Administracji: Gdvnia, ul. Mściwoja 9. 
Telefony: Redakcja 2-22-60, Administracja 2-6T60 Dział 
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S?r. 5 DZIENNIK BAŁTYCKI" Nr 14Ö

Muzyka czeska
Prał d?!sie<szym koncertem Filharmonii Bałtyckie!

Z wiazji pobytu literatów czeskich i 
słowackich ra Wybrzeżu, Filharmonia 
Bałtycka urządza snecjalny koncert sym­
foniczny ze współudziałem członka tej 
wycieczki, pianisty Hurnika, który ode­
gra z lowarzyszeniem orkiestry „Varia- 
zioni di Bravuia’ J. H. Woriseka W dal­
szym programie usłyszymy m. in poe­
mat Smetany „Z czeskich ląk i gajów" 
z cyklu „Ma Vlast" — Moja ojczyzna. Z 
tei racja wypada chociaż w krótkim za­
rysie zilustrować, jak kształtowała się 
muzyka czeska i jacy są jei główni 
przedstawiciele.

Po klęsce Czechów na Białej Górze 
pod Pragą w r. 1620, zadanej im przez 
Maksymiliana Bawarskiego w pierwszym 
okresie wojnv 30-letniej, nastąpił upa­
dek narodu czeskiego na dwa wieki. 
Wielu Czechó' r stracono, na zbiegłych 
orzeczono zaocznie “tarę śmierci i konfi­
skatę majątków. Germanizacyjna polity­
ka zaborcza święciła swoje triumfy. 
Słynni muzycy czescy jak Jan Siamic, 
Fianciszek i Jerzy Benda zostali uznani 
za Niemców, oryginalnej muzyki czeskiej 
nie było. Wyrocznia ówczesna, Johann 
Wencel Tomaszek fzm. 1850), zwany 
„muzycznym papieżem Pragi” wzorował 
się na sztuce niemieckiej,

Lecz w każdym narodzie, szczególnie 
w jego ludzie, tkwią siły, które niełatwo 
poddają się obcemu duchowi. Jest w 
nich moc wielkiej i prężnej energii, któ­
ra utrzymuje społeczeństwo w stałym 
pogotowiu. W sztuce ludowej, w poezji 
i pieśni przejawia się dusza narodu i za­
powiada jego społeczne odrodzenie. Tak 
ziesztą było w naszym kraju (Chopin', 
tak się działo w Rosji (Glinka, Czajkow­
ski, Borodin), w Norwegii (Grieg), w 
Finlandii (Sibelius). W Czechach — Fr. 
skroupk? Bedricb Smetana i Antoni Dvo V 
rzak stali się głównymi wyrazicielami ' 
narodowej idei w muzyce.

WłaSciwym twórcą muzyki czeskiej 
jest Smetana (1824—1884), który swoim 
talentem potrafił poyodzić europeizm 
fermy z ludowym pierwiastkiem cze­
skim. Wprawdzie i ten kompozytor w 
pierwszych swych dziełach ulegał wpły­
wom niemieckim (Schumann. Wagner),

świadomość i tęsknota do melodvj lu­
dowych obudziła się w nim w Gótebor- 
gu w Szwecji, gdzie był dyrygentem or­
kiestry Towarzystwa Filharmonicznego. 
W krajach skandynawskich wtedy poja­
wiły się prądy narodowe, powodując po­
wstawanie nowych form muzyrznycn i 
nowej treści. Wrócił do Pragi w r. 1863 
l nawiazał w swojej twórczości do pie­
śni ludowej, jei rytmów i melodii. Pięk­
no ziemi czeskiej opiewa w cyklu sze­
ściu poematów symfonicznych ,,Moja oj­
czyzna" (Moldavia, Vyse.hiaa, Sarka, Z 
czeskich łąk i gajów, Tabor i Blanik). A 
gdy i to jeszcze'u niektórych budziło za­
strzeżenia, napisał operę , Sprzedana na­
rzeczona”, utwór, mieniący się ludowym 
charakterem v rytmie, melodii, tempe­
ramencie i barwności instrumentacji. 
Szereg dalszych utworów potwierdziło 
wielkie znaczenie tego kompozytora dla

Zabawki riu połykania
Dr Vaughan z Port Arthur w Texas roz 

począł w całych Stanach Zjednoczonych 
kampanię o wydanie ustawy, która zobowią 
zjwałaby producentów zabawek Jo wyra­
biania swoich artykułów z materiału, który 
można stwierdzić promieniami Roentgena

Dr Vaughan twierdzi, że wicie małych 
abawek, które dzieci często połykają, zro­

bionych jest z celuloidu i materiału plasty­
cznego, które nie zostają uwidocznione na 
zdjęciach roentgenowskich, co utrudnia po­
stawienie właściwej diagnozy.

Dom na kółkach
W N’-mczerh produkowane są dwupię­

trowe „domy na kolach" składance się z 
sypialni, jadalni, pokoju dziecięcego, kuchni 
i łazienki. Domy te, zrobione z gruzów zbu 
rzonych domów, kosztują 2800 dolarów i 
gwarantowane są na 30 lat

Biegun południowy 
przynosi pecha 
dziennikarzom

Dziennikarze, towarzyszący ekspedycji 
adm. Byrda na biegun południowy, stwier­
dzili, że pobyt w tei okolicy n e przynosi 
im szczęścia.

Fakt ten został ujawniony przez reporte 
rt nowojorskiego, którv zatelefonował do 
adm. Byrda : ku swemu zdumieniu został 
przełączony bezpośrednio na biegun połud­
niowy. Komandor, który odebrał telefon, 
powiedział mu, że szaleje właśnie burza, śnie 
ina i partia pokiera. Burza w całej okoF;y 
bieguna, a pokier w namiocie koresponden­
tów prasowych. Jeden dziennikarz zaginął 
w czasie burzy, a pozo'ta’i zestali ograni 

■ w pokiera przez pozostałych członków eks­
pedycji.

PBMtM dla „HMijwrtw"
Amerykański urząd aktywów wo- 

ennych dorzucił kilkanaście małych 
wysepek na Pacyfiku do słynnych „nad­
wyżek z demobilu”, sprzedawanych 
■przez Stany Zjedn. po cenach zniżom-ch. 
Jak twierdzi reklama, jest to „jedyna 
okazja dla współczesnych Robinsonów, 
aby stall się właścicielami malowniczej 
miejscowości, izolowanej od cywilizowa­
nego świata”.

Jedną z najważniejszych wysp na 
liście sprzedaży jest Kiska (Aleuty), 
która odegrała pewną rolę, jako baza 
wojskowa przeciw Japonii Nie brak 
tam atrakcyj, jest nawet czynny wul­
kan. Na sprzedaż wystawiona została 
również Wyspa Anioła, największa w 
zatoce San Francisco. Od czasu odkry­
cia jej przez hiszpańskiego kapitana 
Juana Manuela wyspa służyła dla ce­
lów wojskowych, ale już się do tego 
nie nadaje.

Można również nabyć małe Idyllicz­
ne wyspy mórz południowych Oera- 
coke kołc przylądka Hatteras i Hilton 
Head z wysp Karolińskich, odznacza­
jące się urodzajną ziemią i wspania­
łym klimatem. Prawdziwy raj dla ko­
lonisty, który lubi samotność. Cena do 
omówienia. Można się targować.

narodowej muzyki czeskiej, odrębnej od 
twórczości Antoniego Dvorzaka (1841— 
1904), który w dziełach swych opierał 
się przeważnie na etnograficznych wła­
ściwościach muzyki ludowej. Ta walka 
„smetanizmu” z „dworakizmem” zrodzi­
ła czeski impresjonizm u Novaka i Suka, 
uczniów Dvorzaka, żądnych ciągłych no 
wości barw dźwiękowych. Smetana jed­
nak zwyciężył i tym samym dał jednoli­
tą tradycyjna podstaw? dła późniejszego 
rozwoju czeskiej muzyki wogóle

Kompozycje Dvorzaka znamionuje 
wybitny rys narodowy, bezpośredniość, 
temperament i jędrna rytmika. Upiera­
jąc się na egzotyźmie ludowego pier­
wiastka i w tym ma swoje uzasadnienie 
walka dworakizmu z twórczością Sme­
tany, który stosował raczej styl kompro­
misowy.' Ze szkoły Smetany i Dvorzaka 
wyszedł liczny zastęp uczniów, którzy 
pielęgnowali myśli swoich mistrzów. 
Zdenko Fibich, Jose.f Foerster, Vitezslav 
Novak, Josef Suk, członek słynnego 
kwartetu czeskiego, a przede wszystkim 
Leos Janacek, pierwszy europejski im­
presjonista w muzycj, autor słynnej o- 
pery „Jenufa ’, oraz innych, jak „Katia 
Kabanova”, „Mikropolus", „Z martwego 
domu”, zajmuje w muzyce czesdcj takie 
stanowisko, jak Mussorgski w muzyce 
rosyjskiej Na nowszych kompozytorów 
czeskich wielki wpływ wvwarli Skria­
bin, Ryszard Strauss i Claude Debussy. 
Czechy *o kraj bogaty w twórców mu­
zycznych, dobrych wykonawców i bar­
dzo cnętnych i kulturalnych słuchaczy. 
Wojna niewielkie poczyniła tam szczerby 
i dzisiaj kraj ten szybko się odradza ma­
terialnie i duchowo. Żyiie kulturalne 
płynie normalnym torem. Słynna orkie­
stra symfoniczna Filharmonii Praskiej 
pod batutą Kubelika, złożona z najlep­
szych instrumentalistów, jakimi kraj ten 
dysponuje, urządza koncerty nie tvlko 
w Pradze i w całym państwie, ale obje­
chała juz po wojnia pół Europy, budząc 
podziw i uznanie d!a talentu organiza 
cyjnego Czechów i tkwiącego w nich 
wielkiego potencjału artyzmu i kultury.

Roman Heising.

Czy znamy
najcelniejsze dzieła literatury polskiej?

Nr 8
Autor: .......................

Tytuł: ........................
Ósme zadanie konkursowe ilu 

struje, jak i poprzednie, jedno 
ze zuanych w literaturze pol­
skiej dziel. Jakie? Odpowiedź 
należy wpisać w odpowiednich 
rubrykach pod rysunkiem, ry­
sunek wyciąć i przechować do 
zł kończenia całości konkursu.

Za trafne rozwiązania zadań 
konkursowych wydawnictwo 
przeznaczyło 30 wartość i owych 
nagród, Zadania zamieszczamy

w piśmie co drugi dzi^ń; ogó­
łem będzie ich 13. Zdekompleto 
want) serię zadan konkursowych 
można uzupełniać w administra­
cji pisma, Gdynia, Mściwoja 9. 
Dla orientacji uczestników kon­
kursu przypominamy, że zada­
nia sa ułożone w porządku cliro 
nologicznym w stosunku do cza 
su wydania poszczególnych 
dzieł.

sr+arsT

Juniorzy Gdańska jadą
na mecz pięściarski cc Poznania

W najbliższą niedzielę odbędzie się w 
Poznaniu międzyokręgowy mecz pięściarski 
juniorów między reprezentacjami Gdańska 
i Poznania.

W z.viazku z powyższym kpt. związko­
wy GOZB p. Dymel wyznaczył nastęuują- 
cych pięściarzy do reprezentowania barw 
okręgu od r..uszei do półciężkiej.

Ramsz U (Czytelnik), Mikotajczewski 
fMilicyjny), Kudtacilc (Gcdania), Golyński 
(Milicyjny), Korintli (Czytelnik), Musiał

(Gcdania), Skorupa (Czytelnik), Mećhliń- 
ski (Stoczniowiec). Na rezerwowych wy­
znaczono: Zielińskiego II i Antkowiaka,
obaj z Gedanii.

Wszyscy wyżej wym. zawodnicy wraz 
z rezerwowymi winni stawić się w piątek 
dnia 30 bm. o godz. 18 w świetlicy Mili­
cyjnego, Gdynia, ul. 10 Lutego Nr 41, 
gdzie nastąpi odprawa przez władze okrę­
gu. Wyjazd reprezentacji w sobotę w po 
ludnie.

Eliminacyjne zawody w Tczewie
Ja!' wiadomo w dniach 15—22 czerwca 

Kr odbędzie się na Wybrzeżu Tydzień 
Szkół Zawodowych.

Zapoczątkowaniem uroczystości będą 
Wielkie igrzyska młodzieży szkól średnich,

Jutro Antkiewicz walczy
w Nowym Porcie

Jutro w sobotę, o godz. 18 odbędz e się 
w sali Domu Marynarza w Nowym Porcie 
pizy ul. Sportowej interesujące spotkanie 
pięściarskie między rezerwa wicemistizn 
drużynowego Polski Milicj jnym a ZKS 
„Mewą“ z Nowego Poriu. Ze względów 
propagandowych Milicyjny I B zasilony zo­
stanie mistrzem Polsld Antkiewiczem któ­
ry' walczyć będzie w kategorii lekkiej.

Oba zespoły poczyniły duże postępy i 
.walki zapowiadają się bardzo ciekawie. Go­
ście startują w następującym składzie (od 
muszej do ciężkiej): Mikolajczewski, Gignal, 
Golyński, Antkiewicz, Cluidoba, Zyner, 
Mecliliński, Wieliński,

Derby gdyń skie w piłce nożnej
Na Stadionie Miejskim w Gdyni odbę­

dzie się dziś o godz. 18 mecz piłkarski po- 
suiedzv dwoma najlepszymi njßp, Jem i Gdyni 
KKt) Grom — lo Union. Dzisiejsze spot­
kał''? zadicvduic, która z drużyn ma pry- 
piat w pilkarstwie gdyósk m.

zawodowych i powszechnych z udziałem bli­
sko dziesięciotvsięcznej masy uczestników. 
Na terenie całego województwa czynione są 
gorączkowe starania, ażeby impreza ta wy­
padła jak najlepiej. Ma ona przedstawić do­
tychczasowy dorobek w dziedzinie gier spor 
towych lekkoatletyki, pływania, gimnastyki 
i tańca,

W związku z pówyższym odbyły się w 
Tczewie rozgrywki elirmnacyjne młodzieży 
szkolnej poszczególnych miast dla wyłonie­
nia nailcpszych zespołów.

W siatkówce męskiej zwyciężył Między- 
narodo" y K. S. Gdańsk, który pokona! So­
pot i Lębork. W szczypioniiaku i koszy­
kówce wygrał również Gdańsk po zwycię­
stwie nad Tczewem. Wśród dziewcząt trium 
fowaly MKS Wrzeszcz w siatkówce i MKS 
Sopot w jordance. Zwycięzcy nagrodzeni zo­
stali cennymi nagrodami, ufundowanymi 
przez społeczeństwo Tczewa. W najbliższą 
sobotę I niedzielę odbędą się w Elblągu dal­
sze eliminacyjne, tym razem w lekkoatletyce.

I mistrz Poisni MajdirzycKi 
wrńcił do krain

Na statku „Clan Lamont" powróci! z 
Edśfibourghu były widókrotiw mistrz Pol­
ski w boksie, zawodnik Warty poznańskiej, 
Witold Majchrzyd.i, Jak sic dowiadujemy, 
ma on swe bogate doświadczanie zdobyte 
w os_tat;vdi latach we Włoszech i Anglii wy 
kórz) stać dla treningu polskich pięściarzy.

Kisdv Vivian Darlincourt z Misji Amerykan- 
»kiej w Warszawie oczekuje na przyjazd z Lon­
dynu poety Jacka Góralskiego fktóremu kiedyś 
uratowała życie), żona Jacka, Marta odprowadza 
Qa dworzec wyjeżdżającego na posadę we Wro- 
rławiu Pawła Barskiego, który po zerwaniu z 
niewierną żoną — tenisistką Ziutą był subloka­
torem Barskiej. — Górański 1 Barski kolegowali 
ze sobą w obozie, ale Jacek zdradził współ* 
więźniów.

Milicjant z legitymacją Vivian wyszedł bezwlocz- 
cznie ze sklepu, pozostali przeprowadzili dokładną 
rewizję. Pugilares mężczyzny w czarnych okularach, 
wypchany dolarami i funtami szterlingów, leżał już 
na stoliku. Z opróżnionej szuflady stolika jeden 
z milicjantów wyjął plikę walut, które położył kolo 
pugilaresu. Z głębi mrocznego sklepu wyprowadzono 
dwóch ukrywających się za piecem jegomościów, 
których zawartość pugilaresów składała się wyłącznic 
z „miękkich".

Vivian przyglądała się niecodziennemu widowi­
sku z dużym zainteresowaniem. Bawiły ją nieskoor­
dynowane ruchy i lękliwy glos człowieka, który nic 
chciał jej sprzedać papietośnicy. Przestała się już na­
wet niecierpliwić.

— Jestem aresztowana — myślała z humorem.
Bawiła ją niezwykła sytuacja. Tu było o wiele 

przyjemniej, niż w „Zosieńce". .•
Zainteresowali ją bardzo dwaj mężczyzn., ukry­

wający się dotąd za piecem. Jednego z nich hnala. 
Doskonale tańczył. Niejednokrotnie wirowała z nim 
w takt walca w nocnych dancingach. Drugi był jej 
obcy.

Ukłoniła się pierwsza temu znajomemu na ame­
rykańską modłę i natychmiast podszedł do niej po­
rucznik.

— Pani zna tego człowieka? — spytał ostro,
—- Spotykałam go kilkakrotnie w nocnych dan­

cingach — odpowiedziała obojętnie.
— Co pani może jeszcze o nim powiedzieć?
— Doskonale tańczy.
Uśmiechnął się.
— I...? — zachęcał.
— I więcej nic — odpowiedziała również 

z uśmiechem. — Co tu się właściwie dzieje?
— Znaleźliśmy kryjówkę, gdzie uprawiano spe­

kulację walutami zagranicznymi. Pani o tym nic wie 
działa0

Wzruszyła ramionami.
— Skądże0 Mój ojciec ma dość własnych dola 

rów. Ale rozumiem teraz wszystko.
— Co takiego0 — spytał szybko.
— Dlaczego mi nie chciano początkowo sprzedać 

papietośnicy? Zgodzono się dopiero oddać mi ją za 
dolary.

— K.to pani proponował tę transakcję?
— Ten mężczyzna w czarnych okularach.
Pierwsza ciekawość została zaspokojona. Vivian 

zaczynała się nudzić i niecierpliwić. Ostatecznie to 
nie było wcale takie zabawne Siedzieć w przemo: 
czonych pantoflach w tym zimnym i brudnym skle­

pie. O wiele przyjemniej byłoby w ,,Zosieńce". I go­
dzina była już późna. Niedługo przyjedzie pociąg..,

— Proszę pana — podeszła do porucznika. Spie­
szę się na dworzec. Pociąg ma przybyć za pół go­
dziny. Czy mogę już iść?

— Niestety. Milicjant, którego posiałem do mi­
sji, jeszcze nie wrócił.

— Widocznie tam nikogo nie ma — denerwo­
wała się. — Pan nie wie, jak mi zależy na tym, aby 
nie spóźnić się na pociąg'

— Nic na to nie poradzę — odparł uprzejmie, 
lecz głosem, wykluczającym wszelką dyskusję. *

Nie było rady. Żeby jeszcze rozumiała, o czym 
mówiono... Była niemądra, że me nauczyja się do­
tąd po polsku.

Spojrzała na zegarek. Ósma pięćdziesiąt. Za 
czterdzieści minut pociąg berliński przybędzie do 
Warszawy. Jeżeli Jacek nie zastanie jej na stacji, mo 
że pojechać na ulicę Oboz.ną... a wtedy...

Obawiała się trochę Marty. Nie lubiła zbytnio 
komplikacji życiowych. Gdyby nie skusiła jej ta 
papierośnica, byłaby na pewno już na dworcu i ra­
zem z Jackiem pojechałaby na ulicę Litewską.

— Mam pecha! Zdecydowanego pecha!...
Minuty goniły jedna drugą w niezwykle szyb­

kim temnie. ósma pięćdziesiątpięć... dziewiąta dzie­
sięć... dziewiąta dwadzieścia... Jeszcze chwila, a wy­
buchnie głośnym płaczem... Na szczęście rozległo 
się przeraźliwe dzwonienie i do sklepu wbiegł zdy­
szany milicjant.

Rozmowa trwała bardzo krótko.
— Pani jest wolna — powiedział. — Bardzo prze 

praszam za mimowolną przykrość. Ale proszę zro­
zumieć, że nie było w tym mojej winy. Musimy być 
ostrożni w takich wypadkach. Jeszcze raz bardzo 
przepraszam. Pani pozwoli, że zapiszę tylko jej na­
zwisko i adres.

Wręczył jej legitymację, nachylił się i dotknął 
wargami jej mokrej rękawiczki.

— Czy mogę poprosić pana o przysługę? — spy 
tala trochę udobruchana.

— Słucham.
— Odwieźcie mnie samochodem na stację — pro 

siła. — Nie mam swojego wozu, a pieszo nie zdą­
żę na stację...

Słowom Vivian towarzyszyło tak pov łóczyste 
spojrzenie i uśmiech tak czarujący, że trudno było 
mu się oprzeć. Tym bardziej, że dla cudzoziemki, 
wmieszanej przypadkowo w tak przykrą aferę, trze 
ba mieć pewne względy, toteż w kilka minut póź­
niej samochód milicji odwoził Vivian na dworzec.

Gdy znalazła się na peronie, powitała ją senna 
cisza. Lokomotywa berlińska odpoczywała po dłu­
giej podróży. Wagony świeciły pustka.

Spóźniła się .
(Dalsz) ciąg jutro)


